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Xwendevanen Berez, 

Bı hejmara deste we ve, em gi
han hejmara 4' a. Wek me h~vi 
dıkır, kovara we BERBANG, roj 
bı roj betır bala we xwendevanan 
dıkeşine. Namen ku hCın ji me re 
reaıkın , roj bı roj bihır dıoın . Dı 
ve hejmara xwe de em hınek ji 
naman dıweşinın. Dı hejmaren 
peş de ji, em d~ her berdewamkın 

Name, peşnıyar Q ~ireten we, 
hE!zek gıring e bo me, Dema me 
dest bı weşandına BERBANG'e 
kır , ye k ji armand~n me ew bu 
ku em, ango BERBANG bı 
xwendavanı!n xwe ve ji b ı be yek. 
Yekitiyek xweş, baş Cı k@rhati dı 
nav BE RBANG Q xwendevanan 
de pekbit Lewra BERBANG ya 
me hernuya ye. Peşvexıstın Cı te
kOzkırına w~ bı xebata me he
muya ve mımkun e. 

Dıve hOn xwendevan jı kovara 
xwe re xwedi derkevın ... 

Her w aha abone n 
me ji zede dıbın.Mizgina me li we, 
abonen BERBANG' e jı sısıya 

"' derketın ser 50'i. U her roj çend 
abonen teze ten . Le ternake. Dı
ve hin betır be. Hin zede be. Bıgı
hije hezaran Gelo bı hezaran 
abonen BERBANG ' e hebe pır 
e ? Na, qet ne pır e. Bı sedheza
ran karker, xwendevan, ronakbir 
Cı zaroken me li Ewrupe ne. Bes lı 
Ewrupe dıve kemani 5 hezar 
abonen kovara we hebe. 

Abone kovara xwe bın. Heval 
u der Q dora xwe abone bıkın . 
Wek me got BERBANG bı alıka
nya we, de bıkeve re. 

Nivisen ku jı BERBANG' e re 
ten ji roj bı roj zede dıbın. Jı çar 
aliy~ dıne, çirok, helbest, name, 
nıvisen lı ser dirok, zman, kes u 
buyeran ten . Ango niviskar Cı ro 
nakbiren Kurda ji jı kovara xwe 
re xwedi derkevın. 

Dı gel ~şkewtına BERBANG' 
e, zehmeti u dıjwariyen me ji pır 
tır dıbın. Weki te gotın, "ser~ çı
yaye bıl ınd her mıj e " Dı hejma
ren xwe yen peş de, em de behsa 
ev dijwariyan ji bıkın. 

Ev hejmara BERBANG' e jı 
hiHa xeber Q nuçeyan kem e. Wek 
misal, li gırtigeha leşkeri ya Di
yarbekre ev rojen dawin 5 kes 
şehid bu. Li Turkiye getek tışt 
dıbın . Lı Kurdistana lrane dıji 
leşker cı pasdaran, peşmergen 
qehreman şerek dıJwar dıdın Cı 
serdikevın. Em hevidarın hCın de 
ev buyer Q xeberan di hejmara 
5' an de bıbinın . Le, ne ten~ wek 
xeber, wek nıvisen dırej ... 

Em benda nıvis , name, helbest, 
peşniyar, şi ret lı fişe n we yen 
abonan ın ... 

Berbang 
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BERBANG Hejmar 4/1982 Rupel 3 

.1\ 

ME HEVDU D/VE, 
"' ME XEBA T D/VE ... 

A.RIZAALAN 

Diroka metıngehkariye lı wela· 

te me. bı belavkırına cıvata me u 

u parvekırına axa me dest pe kıri· 
ye. Pergala metıngehkar xwe 

spartiye vll bıngeha maddi O 

xwestiye ku hemO rehıin jiyana 
cıvata me bıbıre, da ku wek ne

tew hebuna me nemine. Dıjmı· 

nen gele me, iro ji ve siyasete dı

gerin ın i ro ji dıxwazın me dı pla
nen curecur (abori, çandi, cıvaki) 

de jı hev dur bıxinın, parçe bı kın 

ü bıhelinın. Jı bo ku bıgınijın ve 
armancll, tu metodeki hov a 
xwindar ku bı kar ne anibın u nı

karıbın bı kar binın tune ye. Di

roka welate me bı van minakan 
tıji ye u hovitiya ku i ro lı çar ali

yen welate me dı be lı rastll ye. 

Gele me lı dıj pergala metın

gehkar, bı şere rızgariya netewi 

rawestiyaye u nıha ji radıweste. 

Di ro ka welaten metingeh vll rasti
ye feri me kırıne, ku be yekitiye

ke xurt u be lıberxwedaneke cı
vaki tu netew azad nebune u tu 
welat rızgar nebüne. Dıjmın ji ge

le k rı nd bı ve yeke dızane. Diza
ne ku tene yakitiyen dı planen si
yasi u demokratik de me bı hez . . . 
dıkın. U lı dıı hezen dıjmın, em 

tene bı hilzen weha dıkarın ra
westın . Lew re, nez i kay i ya me, 
hatına me ya cem hev u yekitiya 
me, lı ku deri (welat an dervey 

welat) u dı kijan plani de (çandi, 
demokratik, sıyasi) dıbe, bıla bı· 

be, lı hember pergala metingeh

kar il dı riya rızgariya me ya ne

tewi de gaveki ye. Her kurde ku 

sexsiyeta xwe ya netewi il wela

te xwe dıparıize, dı ve gaven weha 

ji bıpareze. 

Beri nıha bı sal u niveki, Kur· 

den lı Swed gaveki weha avetın. 

Komeh!n xwe anin cem hev u bı 
nave "Federasyona Komelen 

Kurdistane" yekitiyeke netewi u 
demokratik ava kırın. Jı çar ali

yen Kurdistan/i bı hezaran Kurd, 

lı welateki bıyani hatıoun cem 

hev. O çarçewa xebata lı welateki 
bıyani, ji, jı her kesi ve xuya bu. 

Jı bo nehatına cem hev tu sede

meki berbıçav tune bu. Dı deme

ki kurt de her komele tegıhişt, ku 
her çıqas em nıkaribın dı her tışti 

de yek bın ji, tışten ku em dıka

rın bı hev re bı kın, gelek ın. Ne
maze, dı rewşeke wulo de ku gı
raniya xebata komelan, dı waren 

demokratik, çandi a dı şerten we
lateki ewrupeyi de ye. 

Federasyon, bı peşengiya 5- 6 

komelan hat demazrandın u dı 
demeke ne pır dırej de, ev hejmar 

du qat bu. i ro, dı du xebat ü tec

ruba sal u niveki re, em bı hesayi 
dıkarın bej ın ku ev yekiti, bı bın· 

geha xwe, bı himen xwe yen xe

bate ü bı şekli! xwe ye rexıstıni, 

bo me Kurden lı Swed, platfor
meke heri tekuz u ideal e. Dı 

rewşa iroyin de, em tu platfor

meke d ın, an modeleki jı ve çetır, 

mumkun nabinın. Lew re, wezifa 
her komele a kesen welatparez e; 

ku lı ve yekitiye pıştgıri bıkın, bı 
qandi karina xwe dı xebata we de 

beşdar bı bın, kemasiyen we bıbe

jın u we xurtır u teküztır bı kın. 

Federasyon dil dı sere meha 
duwazdan de kongra xwe ya sı sı
yan bıcıvine. Bil guman, wek her 

kongren demokratik, kongra Fe-

derasya ne ji, de lı ser xebata sa la 

bori -bı xer u gunehen we -dlJ d 
drej bıpeyive ü hazırıya kar a ba
ran pıişeroje bıke. Le, bı hevi Cı 

bawerıya ku dı hejmara peş me 

de, bı taybeti jı alıye komelen 

endam ve,derheq Federasyone u 
xebaten we yen curecur raberızi

neke (mınaqeşe) fıreh bete kırın, 

em de jı nıha ve dı vi rupeli de 

hınek ditınen xwe dıyar bı kın: 

Her cıqas me Kurdistanibuna 

Federasyon@ jı roja seri ve wek 

prensipeka bıngehin dabe ber 

xwe ji, idare a insıyativa xebate, 

heta iro dı destan• "Kurden Tırkı
ye" de maye. Bı gotınekqııllın, 

Kurden parçıln d ın, dıgel ku en

damen Federasyone ne ji, nıkarı

bı1ne bı qandi "Kurden Tırkıye" 

dı xebate de beşdar bıbın. Sede

men ve yeke çı dıbın, bıla bıbın, 

ev jı bo Federasyon@ kemasıyeke 
gelek mezın e. Heta ku Kurden 

Kurdistana lraqe, irane u Surıyıi 
ji, dı idare ü xebata Federasyone 
de bı qandi "Kurden Tırkıye" 

beşdar nebın, prensipa Kurdista
nibüne nakeve jıyane. Em mafe 

beşdarbuna hemu komelen welat
parez dı F'ederasyone de, lı alıyeki 

bıhelın, lı alıye dın dıve tu car 

neyet j ı bir k ırın ku ev yekiti j ı 

bo me gışan fırseteke tarixi ye : 

Eger em, biH derbasbilna dı ser 

sinaren bı mayin re Cı dı nav leş

ker ü notırvanen dewleten me

tıngehkar re, bei tırsa jı zindan ü 

işkence u bei pasaportlin dıjmın 

bı karıbın werın cem hev, em de 
bo çı neyen cem hev, hevudu çe

tır nenasın, zaravan hev fer ne
bın, jı rewş (l tecruben hev jı ne-
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BERBANG Hejmar 4/1982 Rupel 4 
ziktır ve haydar nebın ? 

Ve kemasiye, dı Berbange de ji 
valayıyeke gıring hiştıye . Heta 
nıha, bei du- se rupelan , bı Sorani 
tıştek nehatıye nıvisandın . Me dı 
hejmara yekem a Berbange de : 
"Baş te zan in, ku haya gelek ke
san jı xebata çand u bejeyi ya 
hemu parçen Kurd istane tune, 
yan ji gelek k~m e. Dıve ev diwar 
jı orte were rakırın u danustendı 
neke germ u xurt pek bih ... " nı 
vi sandıbu . Le mıxabın, jı bo rakı 
rına vi diware ku metingehkaran 

dı nav me de ava kırıye, xebateke 
hejayi gotiııe nehatiye kirın . Bı 
bawerıya me, sederne v~, ye bi ıı
gehin lı qerex mayina "Kurden 
parcen dın" e. Dıve Berbang bı 
hemu zaraven Kurdi bete nıvisan 
dın . Rıya ~kanina zmaneki nete
wi (kurdıyeke ku lı her dere Kur
distane bete peyvandın u fem kı 
rın) dı bıkaran ina hemlı zarava
yan de derbas dıbe. 

Jı bo ku peywendıyen dı nav 
Federasyone u komelen we de 
geştır u xurtır bıbın O jı bo ku 

• 

Berbang bı rengeki dewlementır 
u bi hemu zaravayen kurdi jıyana, 
xwe bidomine, dıve komelen her 
çar parçen Kurdistane dı organ u 
xebata Federasyone de bı awaki 
aktif beşdar bıbın . 

Em hevidar ın , de kongra Fe
derasyone ya sısıyan, ve keması 
ya ku me li jor dıyar kır u kema
sıyen dın bı cesaret u rıyeke de
mokratik jı hole rake . O dı sala 
1983. de, gav b ı gav, neziktıri 
armancen xwe yen bı rumet bıbe 

QETLIAMA KU 
A ;ı. 

D/NE LE TEMASE KIR 
E. ZERiN 

Bı sedan jın, mer u zaroken Fılistini 
lı Şatı!a ~ Sabra - kampen ınıhacıran -
bı desten leşkeren Heddad u Falanjis
tan dı 18. İlone de lı der u dore Dıne 
belav kın n. Lı gor Buroya PLO (Rexıs
tına Rızgariya Fılistine- ya lı Stock
holme, 1400 merıv hatıbun kuştın. 
Rojnamevanen ku ev navçeye han bı 
çaven xwe ditıbiln, nıkarıbun bejmara 
cendekan bıhejmenın . Xwinxwaran bı 
sedan menv rez kınbun fı bı hev re da
bun ber gulan. Merıv jı cendeken insa
nen lı gasin u derbas nedıbu. Leşkeren 
İsrail der u doren Şatıla u Sabra gırtı
bun u leşkeren Fılehan , yen Saad 
Haddad herdab1ın nav ınıhacıren Fılis
tini bo ku xwina wan bırıjinın. Ev çar 
sal ın , ku baştire Lıbnane bı alikariya 
İsrail dı bın deste Saad Haddad de ye. 
Dewleta Lıbnane bıryare kuştma Had 
dad dabfi a dıjmınatiya Haddad ji bı 
Beşir Cemayel - Serokarnare Lıbnane 
ye ku hat kuştın - re he bii. 

• 

Partiya Falanjist, ya ku Beşir Cema
yel seroke w@ bu , dıbeje " Em beşdari 
ve qatliyame nebline" Haddad bı xwe, 
18. İlone, de peyva xwe da got, ku te
diliyawi bı ve qetliyame ve tune ye. 
Doktoren Emerika u Ewrupa, yen ku lı 
nexweşxana Gazay~ kar dıkırın dıgotın 
ku qetliyame heta 18. İlone domkır. 
Kampen ınıhacıren Fılistiniyan heta 
16. İlone dı bın çavderiya ordiya 
Lıbnane de bun. Le pışti ku leşkeren 
İsrail gırtınser rojavaye Berılde, ew ket 
bın dest~ İsrailiyan . 17. İl one leşkere n 
Haddad hemu rıyen der u hundır yen 
kampen ınıhacıran xıstın deste xwe u 
tu rojnamevanan bernedıdan hındur. 
Rojnamevaneki İskandinawi bı çaven 
xwe diti bu, ku be çawa bı buldozeran 
laş u cendek dılıatın kom kırın u ve
şartın. 

Dema Emerika u Koına mıletan 
dıxwestın ku İsrail hezen xwe yen leş
keri jı rojavaye Berilde bıkşine, dı wi 

wexti de ji qetliyame her waha dom 
dıkır. 18. İlone, hemii xet@n telefone, 
yen Berilde hatılılin bırin lı !srail jı ke
sen 15 sali heta yen 60 sali lı meyda
nan kom kırılıtın u dıxwest bızanıbe , 
be leşkeren PLO ki ne. Fılistiniyeki 28 
sali j ı rojnamevaneki İskandinawi re 
weha got: "İsraili dıbejın lı vır 2000 
terorist hene. Le jı mm bawer bıke ku 
qet tu leşkere PLO lı vır nine. Dema İs
rail cuzdane mın,ye Fılistini bıbinın ew 
de mm bıgırın le mm nakvjın. Belarn 
Falangist merıv dıdm ber derhan u dı
kujın." 

İsrail anıha ji dıb~je dor hatiye 
kampa ınıhacıran ya Borj- el Barajneh 
u dıve em w~ jı "paqıj" bıkın. Bil gu
man ev qetliyama han, beyi İsrail nıka
nbu pilkbıhata. Ev bı deste" İsrail hati
ye tevgır@dan. Bersiva serbazeki İsraili 
derheq qetliyam~ weha ye : '' Lı vır şer 
he ye, dıvt! menv bı şer dakeve." 
"Her hal Falanjist hey fa Beşir Cemayel 
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hıltinın." Tew hıb serbazen !srail dıb~

jın haya me jı v@ qetliyam€ tunebO. !s

rail dıxwaze sucô qetliyam@ bavôj@ ser 

leşkeren Haddad, ku raste rast nokerôn 

!srail ın ı1 jı gotına !srail demakevın. 

Her çıqas peyayen Haddad il Falanjist 

bıbôjen me ev qetliyama han nekırıyeji 

ev tışteki naguhôre. Rasti h ber çavan 
e. Kesen ku qetliyame bı çavl!n xwe 

ditıbu, dıbôjen ku bı alikariya !srail 

leşkerôn Haddad ı1 Falanjistan ev qet

liyama han kırıne. 

Dı esa~ xwe de qetliyam, 16. llone 

destpôkırıbil il ne 17. llonô bu. Xebe

rôn derva dı gotın 17 .llone destpôkıri

ye. Rojnama !srail 'Maariv' dı got ku 
seroke tevaya leşkerôn tsraile baş dı

zanıbu ku Falanjist de çı binın mıhace

rôn Fılistini. Nuçegıhaye rojnama !srail 
'Yediot Ahronot' weha l~kırıbil : 

"Arınanren Falanjistan baş dıhate dı

. zanın. Teraristen ku h kampen ınıhacı
ran mabun de bıbatına qırkırın. Hıku

meta lsraile, 16. lion@ bıryar dab6 ku 

Jınen Fılistini dı ş ina mırıyen xwe de 

Falanjist tfkevın kampan ı1 Fılistini
yan qırbıkın. Dı eyni roje de môrkujan 

dest bı qetliyamô kırıbôn. 17. llonô, 

serbaz il sıyasetkarôn tsraile dızanibun, 

be çı dıqewıme, le wan denge xwe qet 

ne dıkır u 18. llonô xwe hvandın." ls

tıxbarata !srail bı deve xwe dıgot ku 
me hıkumet u berpırsiyarôn leşkeri 

haydar kırıbu le wan denge xwe der

nedıxıst. Rojnama 'Jerusalem Post' we

ha ledıkır : "Ev rilreşiya Netewe ye. 

Şerm e bo dewleta İsrail, ordi, hıkil

met ı1 hemwelatiy@n w~." Ereb@n h İs

rail dıkan U dıbıstanen xwe gırtın. W e
ki ku xuya ye qetliyam 16. İlone dest

pedıke il h eta 18. ll one domdıke. Cigı

~ serokwezir Begin, David Levy ,(e nda

men partiya Lıkud), 16. meha lıonô dı

gol : "Ger hôn Falanjistan berdın nav 

kamp@ n ınıhacıran de xwin bıhenke.'' 
Bı sedan laşen Fılistiniyan bı hev gırô

dıdan tl bı tırımpelan kaş dıkırın O da

vetın goncalan. Bı buldozoran ax il 
gernar davi!"tın ser cendeken wan, bo 
ku neyen xuya kınn. Nôziki 20 doktor 

u hemşire bı dare zore jı nexweşxanan 

derxıstın bo ku lı nexweş U bıridaran 

nenerm. Falanjistan jı mıhac•ran te 
weha dıgotın : " Hiin teroristen bı qırej 
ın U jı Baader Meinof h in XLr8btır ın." 

Rewşa Lı israile 

Partiyen oldar (dindar) NRP u TA

Ml dıbejın ; ger qetliyama ku bu neye 

zelal kınn u berpırsiyare we dernekeve 

der, em dev jı hıkUmete berd.ıdın. 

Wezire Enerjiye', Y1tzhak Berman, 
dev jı wezirtiya xwe berda. 22. meha 

llone lı parlementoya lsrailil dengdana 

bı hıkilmetô bawerkırıne çilbu, le hı

kiimeta Begin ne ket. Partiyen ku dı 

mıxalefetô da ne il hın kesen ku bı hı

kumeta Begin ra ne dıxwazın ku leko

lineke vekıri, serbest U umiimi derhecp. 
qetliyama Beriide bete kırın. Hıkumet, 

dıj ve peşnıyaril derdıkeve il dıxwaze 
ku komisyoneke bes jı yek kesi pekbi-

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



' BERBANG Hejmar 4/1982 Rupel 6 
ne. 24. meha IIone Yitzak Kahan, (se· -:_----------------------------rok~ dadgeha bılındtırin) bo ve yeke ~ 
hat hılbıjartın. Le Yitzak ev berpırsiya- 1 
riya han neda ser xwe. Paşe, hıkUmet8 
Begin beçare ma u 28. meha !lo n~ bır· 
yar€" peJ.i:anina komisyoneke umUmi 
da. İhtimaleke mezın e, ku ev ko mis· 
yon de jı se kesan · Yitzhak Kahan, 
hakimeki dm u serbazeki - pekbe. 

Neziki 400 hezar kesi, h tsraile mı
tingeki mezın çekırın G dıji kırmen h•
kumete derketın. Karbıdesten dewleta 
tsrruıe, jı ve mıting U meşa gırseyi tırsi
yan ii gelek merıv gırtın. Rojnarneo İs
raili, 'Jerusalem Post' ü 'Yediot Aharo
nat', jı deve çend leşker il serbazan 
ev gotıne'n jerin gırtıbun : " K@fa me jı 
ve qetliyam€' re naye ıe d1ve kes jı me 
Wkıli we nebe." Leşkereki ji dıgot : 
"Serbaze mm dıgot, ının jı serbaze Fa
lanjistan re got ku ew dev jı kuştıne 
berdın, I@ mm nıkarıbU re lı wan bıgır
ta . " Serbazeki Falanjistan ferman da
bu leşke..Ş xwe, ku kesen dı ser 12 sa
lan re bıdın her gulan. "Fılistini, dıv@, 
dema pıçuk ın ben kuş tm." 

Hılbıjartına 
Serokarnare Lıbnane 

Lı gor zagona bıngelıin ya Lıbnane, 
dıve serokoruare dewletil maronit (be
şeki mezhebe ortodoks e)be. Pışti kuş
tma serokomar Beşir Cemyel bıray€wi 
Amin Cemayet hale hılbıjartın. Tevgı
redana mıslımanen Lıbnan€ pıştgıriya 
Amin kın n ku bı be serokoruare Lıbna
ne. Camille Chamoun ji dıxwest bıbe 
serokomar. Camille serok~ partiya li
beral ya netewi (serok@ eııiya Lıbnan@) 
ye. Camille ew kese' peşın bil ku dıx
west Lıbnaneke Fıleh ave bıke t. bıbe 
hevalbendil İsrail. Radmond Edde ji, jı 
bo serokomartıye namzate xwe dani
bu. Edde, dı şeril bındur de beşdar ne 
bilbii fi heza wi ya leşkeri tuneye. Çı
ma tevgıredana mıslımanen Lıbnane re-· 
ya xwe dan Beşir fı bıraye wi Amin 
Cemayet? 
1- De tu peymaniln aşitiye bı dewleta 
İsrail ra nehatına dayin. 
2- Dil idareke demokratik pilkbıhata. 
3- D@ rewşa Şiiyen Başfire Lıbnane' 
çiltır bıbıya. 

Dı nav mıslımanan de yen ku reya 
xwe nedan Cemayelan, Walid Cumblat 

Jıneke Fılistini ... Roia ku mere we BCrüde terk kır 

u hevalen wi bun. Walid dıgot : "Ez tu 
ferql! dı navbera Falanjist fı hilza Had
dad da nabinım." 

Serpehatına Fatma 
Fatma van gotınen jerin jı rojname

vaneki SwMi re dıgot : "Fatma jıneke 
40 sali ye. Fata belengaz u bı şin dema 
behsa qetliyame dıkır, jı tırsan dest il 
bngiln we dılenzin u hesıriln çaven w@ 
wek barane bı ser hınariken w@ re dıhe
nkin. Kuril we ye 4 sali, Hesen, dı 
hembeza wil de bu, gazın tl gılıyen xwe 
dıkır. Lı keteka wil keça wl\ ya 7 sali 
rilnıştibfi. Keça we lı Bori- el Barajneh, 
b ba menven we bil, !oma jı mınne fılı-

tibÜ. Dervayi van her du zaroyan jı 
malhata Fatma tu kes nema bfi. Mer~ 
wô' Saleh Dahil el - Qadi, 45 sali, kuren 
we, Bassarn 17 sali, Husam 13 sali, As· 
sam ll sali u keça wô' Tıssam 15 sali 
bun a hemfi bı careke hatıbun kuştın. 
Leşkeren Falanjistan mere we lı ser 
dev avetıblln erd~ u bı petınan lı ser€ 
wi xısbbun, paşe bı tıngen xwe hılkışı
yabun ser sınga wi u laş@ wi guji gule 
kınbfin. Bı sedan zaro, jın, m er il kal bı 
vi awayi kuştıbiln. Jı hm pir il kalan ra 
ji dıgotın : "Xaça Sor dil alikariya we 
bıke", ''De berın nexweşxana gaza 
ye." Jı mere we re wıha dıgotın : " De· 
ma Beşir Cemayel hate kuştın, kilf kil
fa te bu (1 jı te ra cejn bu." Fatma Mil-
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sa dıgot : ''Gelek ciran~n ının hatın 

kuştın. Dı odeke bınerd de 300 kes bı 

care k? hatın kuş tın. İsrailian der U do· 

ren kozıken me gırtıbôn G ne dıhıştın 

ku em derkevın derve. Pışt ra, re- dan 

Falanjistan ku me bı hevra qırbıkın. 

Em xıstıbun dehfıka mırıne. Ne tene 

mınnbü: ; Careke ji dest~ 'jınekf' lı paş 
we gıredabun u bı dore dest davetın 

namUsa we. Fatma gelek jm€n wıha 

şılf U tazi ı~ mıri bı çav"en xwe dittbU. 

Dest, lıng U seren pır kesan ji jı cesed~n 

wan jekınbun. Fatma bextreş il be ça

re xwe davet dest n hngen rojnamevan 

Q dıxwest ku dea baven we haydar bı

ke." 

Derheq Qetliame 
Lı Dıne Çı Hat Gotın 
1· Lı Şam@, PLO sond dıxwar ku hey

fa v@ qetliyame jı wan re nehele. W eki 

dın ji PLO dıgot : "Pışti ku leşkeıi\n 

Emerikaye, Franse U italy€ jı rojava~ 

y~ Beriide derketın, ev ruıvçeya han 

han spartın ordıya Lıbnane il jı ber 

ve yeke ji İsrail ü hevalbenden we me· 

sille ve qetliyame ne." 

2- Weziren derva yen tevgıredana abori 

ya Ewrupa dıji qetliyame derketın u 
gotm : "Dıve PLO wek hezekedı cıvi

nen ku jı bona pırsa Fılistine d1bınde 
beşdar bıbe. 

3- Seudi · Arahistane dıgot "Em ve ca

r~ qet qebul nakın ku İsrail dı Lıbnane 

de bımine. Heta ku Fılistini maf@n xwe 

bıstinın em her dem bı wan re ne.'' 

4- Qrale Urdıne, Husl\n, jı ajansa 'Reu

ter' re dıgot : "E<ii dem hatiye, dıve 
em U PLO lı hev rUnen U h ser bınge

M avakırma dewleteki federativ qıse

bıkın." 

5- Brejnev jı Reagan re nameke şand 0: 
xwest ku Koma mıletan r~ lı kırmen 

İsrail bıgre. 

Weki ku te zanin, lı Berilde şereki 

pır dıjwar dı navbera leşkeren İsrail (l 

yen PLO de çebil il ev şere han neziki 

ki 2 mehan ajot. Rojavaye Berildil dı 

dest~n Fılistiniyan de mabG jer il roj

heiate Beriide ketıbil bın destil İsrail 

u hevalbenden wi yen Libnani, partıya 

Falanjist il leşkeren Saad Haddad. Bı. 

bezaran jın, m3r, zara, kal U pir hatın 

kuştın il bı hezaran ji oornal man. Çıra 

wan hate vemırandm ô w@ran btı.n. Dı

viya bu ku ev şer be sekınandın. 
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Filip Hebib (qasıdil Emerika ye jı bo 

Rojhılata navin) İsrail il !(ezen Lıbnane 

lı ser çend nuqteyan anin ba hev. Yek 

jı van ev bu, ku PLO leşkere xwe jı Be

rilde derxine. Pış t ra ji İsrail u Silri de 

jı Lıbnane derketına. Pışti ku PLO leş. 

keıi\n xwe jı Berilde kışand, hılbıjartı

na serokomar Çebii' a seroki!' partiya 

Falanjistan, Beşir Cemayet dest bı we

demokratik hate hılbıjartın. Beriya ku 

Beşir Cemayet dest bı wezifa xwe bıke, 

bı desten hın kesan hate kuştın (i ev bil 

behanek jı bo ku İsrail bıgre ser roja

vaye Berilde · cihe ku leşkeren PLO le 

le dırnan (i hımber İsrail lı her xwe dı

dan.· 
Bı ya me sedemen şer ev bi.ln : 

.1- Hıkilmeta Begin, dı seri de dıj pey. 

mana Camp David bU U ne dıxwest 

ku Gaza il rojava şeriya bıdın Fılistini

yan. PLO wek rexıstına Fılistini ne dı

ditın. Dewleteke federativ ku jı Uffiun 

u Fılistiniyan pi!kbıhata jı bo !sra

il iro ne bilya, sıbe dıbU xetereke 

m ez ın. 

2- Plan~ "aşitiye", ye ku Emerika ha

zır kınbil, partıya Sosyai - demokratfuı 

İsrail dıpejırine ii siyaseta Begin jı bo 

Emerika dı demeke duej da bıke'r na

yı$. Jı bo ve yeke, ji ketına hıkilmeta 

Begin, Emerika zeöe zerar€ nabine. 

Dewleten Erehan dıj siyaseta Begi ın. 

Ya dı ji, Emerika naxwaze dewleten 

Ereban jı xwe ra bıke dıjmın. 

3-IIDıerika dıxwaze agıre tevgera Fıliti· 

n€ bı tefıline ku ew lı der U doren xwe 

belav nebe. Lı rojhılata navin) her ku 

dıçe pewistiya şere çınayeti xwe dı

de xuya kınn. 

- Gelo PLO siyaseteke baş dajot O ket 

v@ rewşe? 

Bı ditına me dıve rexne lı PLO ji bh 

gırtın : 
1- Rôxıstına PLO şere çinayeti nake. 

2- Siyaseta PLO hımber dewleten Ere

han, ne lı ser bıngeheke çinayeti U 
kÔrba netewa gele Fılistine ye. 

3- Şer6 nzgarixwazıye dıv€, lı Fılistine 

Fılistine bı xwe, b@ kınn. 

4· Rexıstıneke ku lı derve ye ı1 bı he· 

mu pewendıy@n xwe gıre'dayi derve ye, 

nı kare welate' ku j@ dUr e nzgar bıke. 

5- Dı şer~ rızgariye' de he bUna imkane n 

madi ter nake. Tu tevger mina PLO 

lı Dıne tune ye, ku ew qas imkanen wi 

yen madi hebın. 

6- Bes tex1stınen çinen cıvaki, dıkanın 

guhertnlen cıvaki bıkın. "İsrail dıjmıne 

me ye", "em Ereb bıra ne.~' U gotuİen 
wek ''tevgera Fılistin€, parçek jı tevge

ra Erehan e", merıv nabın tu ci yen 

baş. Şoreşgeren Fılistin-e dıve şert U 
şurten welate xwe bıdın ber çavan U 
nebın Ieyistoka hezen ku xwe "dost" 

raber dıkın. 

Em Kurd dıve dersen baş jı van bii· 

yeren dawin derxinın il nekevın nav lis

tık@n rojhılata navin. 
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Meşa 12-e İlone 

Enıya Netewi Lı Kurdistane, 
De şere dıji Faşizme Geş Bıke 

S.ZIRAV 

Dı 12. llona 1982. da ciinta 
Ieşkeri ya faşist du sale n xwe te
mam kır. Dı nav van du salan da 
işkenceye n nediti lı ser kese n 
pe şverii u dıj - faşist pe khatın. 
Jı 100' i zedetır merıv dı işken
cexaneyen faşist da can dan. 16 
kes hatm darvekırm u jı hezari 
ze de tır ji bı xwestma darvekırme 
mahkeme dıbm. Hejmara gırtiyan 
jı sed hazari zedetır e. Terura fa
şizme bı des te n dewlete ge ş dı
be. "~':di ne tene lı Kurditane , lı 
Tır ki ye jL gundiye n re ben bı iş
kencan tene ' kuş tm, tene ku ke
se k pe şverii lı gund he be. 

Lı Kurdistane işkence u zor
desti ne tışteke nu ye. Ev, bı qısi 
bındestiya gele Kurd kevn e. He
tani nıha tu hukumeteke Turk 
maie n gele Kurd qeblil nekıriye u 
nake ji. Ta ku diive w an nejdi u 
nekevın tengasiye. 

Zordestiya dıjnun lı ser gele 
me u lı ser he z u kese n pe şverii 

de dom bıke. Makzagona (Ana
yasa) a nu diktatoriyeke faşist bı 
cıle n sıvil bı cih dıke. Jı bo ve ji, 
ııe ze n pe şverii hazıriya sı be bı 
şert u şırute n nu dımeşinın. Dıj
mm, gele k kese n militan mecbU
re derketina dere welat dıke. 
Fersende nade xebateke siyasi. 
Be dengiya ku hey e jı ve rewşa 
dıjwar te. Le be le ev ne rewşeke 
daimi ye. Tırkiye u bıirjiivaziye 
we hin ji "nexweş"m. Nıkarın jı 
nav du bendi u dıjwariye n kUr 
derkevm. Burjuvazi, bı faşizme 
dıxwaze<"x';~ drrej bıke. Tu reki 
dm je ra ne ma ye. 

He ze n şoreşger ji dı ve dema 
dıjwar da jı bo şoreşe, jı bo roje n 
pe şi şer dıkın.lro hezen demok
rat u şoreşger, lı dıji faşizme bo 
damezrandma eniyeke dıxebıtın. 
Ev xebat çıqıs dıçe xurttır u geş
tır dıbe. Ke masi u xeletiye n kevn 
he di he di jı meydane radıbm. Re 
jı xebateke xurt u rınd re vedıbe. 

Be şık,armanc ji ew e1ku xebat u 
şere xelasiye bı çı awayi dıkare 
geştır u bı tesirtır bıbe, xebat ji 
wulo be te me şan dm. 

Ez dıxwazım arınanca xwe bı 
misala Swed zelal bıkım. Kume
ten Kurdistane ye n ku lı Swe d 
dıxebıtın u gelek jı wan gıredayi
ye ditmeke lı Kurdistane ne, dı 
sala 1980. da federasyoneke 
Kurdistani avakırm. Ev bu gaveke 
diroki, lı Swe d. Beriya her tışti 
belavbuna kevn şıkiya. Meş u nu
tinge n ku çe dıbm bı pe şengiya 
federasyone pek ten. Federas
yon, buye temsildare gele Kurd 
lı Swed u heôuna gele me, tekoşi
na me bı xurti nişan dıde. Bı fe
derasyone, jı her awayi xebateke 
he san pey da bu. 

Aliki dm ye ve yekitiye ji ev ej 

ku tesireki lı ser gele Tırk ji çe
dıke. Federasyona me gıraniya 

xwe dı xebata wan da ji pek ani-
ye. Em dıkann dameşa ku bı m.ma

sebeta du saliya cunta faşist 
pe k hat, misal bıdm. Jı bo fede
rasyon xwediye gıraniyeke ye u 
Kurden lı Swed temsil dıke, he
zen Tır k ye n pe şverii bo tevkari
ye danustandın bı federasyone re 
danin. Federasyon dı ve xebate 
da bU kevıre bingehin. Platfor
meki freh pe k ani u mjnaqeşii n 
kevn jı orte rakır. Dı daxuyaniye 
da cara ewıl bu ku gelek kes bı 
xurti cih gırtın. Ev kare he ja hi n 
ji dı nav1ıera Kurd u Tırkan da 
te pe yvan dm. 

Bo çı nun bı misala Swed dest
pe kır? Ez bawer ım ku tışte n 
berbıçav, hejaye hezar gotmi ne. 
Ev netice jı vi kare he ja derdıke
ve : Ger em J he ze n Kurdistane, 
eniyeke netewi deynın, em teri 
xızmete jı gele xwe re nakm, jı 
gele n cirane n me ra ji, jı he z u 
qeweten enternasyonal ra ji dı
kın. Jı ber ku em tekoşine jı ko
zıke n pıçlik derdıxm u dıkın 
meydana freh. Em hem pıştgıriya 
gele xwe dıstinın, hem ji danus
tandm he san bı dostil n xwe ra 
datinm. 

Dem, roj bı roj zelaltır dıke 
ku : yekitiyeke netewi lı Kordis
tane ' dıbe gavek jı bo ne zkırma 
he ze n şoreşger lı Tırkiye. 
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W eneye k jı sını{eke zaroyen Swedi u Bıyanıyan 

Çend Gotm Lı ser Proja SIV 
-Daira Kar u Baren Bıyanıyan 
ya Dewlete-

Daira kaıiibare n bıyanıyan ya 
dewlere (S lV) nisana I 98 I 'an bı 
bı nave "Lı Dılııstane Zanyarıya 
Bıyanıyan" kovarek weşandıbi'i. Dı 
ve kovare da ser rewşa bıyanıyan 
bın tışt hatıne lekırın. Me xwest 
ku eın bo xwendevanen xwe çend 
perçan wergerimn kurdi da cıvaka 
ku re da dıjin bınasın. 

q;:ND DITIN LI SER DmlS
NE 
J ı proja "Xurtkırına pe wendıy an 

bı ser Sinore n Çand". Ev proja 
han lı bajare Uppsala: lı taxa Gott-

sunda destpe kır ii qasi niv sale ber
dewam kır. ve proja han wezareta 
cıvaki jı he la abori dabi'i ser mıle n 
xwe i'i bı nya koma amadekar ya 
sala zaroken navnetewi hatıbi'i pe
kanin. Arınanca vena ev bu, ku 
pe wendi i'i agahdarıya Swe dıyan 
derheq çand i'i jıyana bıyanıyan 

xurt bıke i'i dani'istandına Swe dı
yan i'i bıyanıyen jı netewen dın 
hin pe şva bı be. Bo ve proje, jı 

xwendegehan' 2 sere n ' (sm ıle n) 
8'an, 2 selen S'an i'i hin zarok i'i 
xort ji, jı maren zarok i'i xortan 

ku gıredayi beledıye bi'in, bejdar 
bi'ibi'in. Ev proje, jı dersdayına lı 

sınıfan, gerin, daberzin, vexwendın 
revoken sıyasi i'i bıyanıyan, çi'iyına 
tiyatro (i tiyatra dıbistane, şahi, 

xebata bı hevra, xwarın çekırın i'i 
jı xebate n mina van pe khatıbi'i. 
Dı destpe k i'i dawıya van şe ş me
han da her xwendevani lı kaxe
teke hersıva hın pırsan da. 9asi 
ku xuya kır, xebata berpırsyare 
ve proje bı serketi bu. 

Jı ve proje jeder ev bi'i: xwen
devanen Swedi lı hemher bıyanı
yan rabestın i'i ditıne n xwe ye n 
çewt (i be bıngeh ne guhartıbi'in, 
le ew ber bı nernutıye va dıçi'in. 
Dı ve proje da, beşek lı ser "zor

dari" ye bi'i. Dı sefa 8'an da dı 
dersa lehi'ibi'ina (levebi'ina) cıvaki 
(SO) da 3 ders derheq "zordari" 
ye da hatın dayın. Dı dersa ye
kemin da, lı ser bı dare ko tek e 
(zore) torekırına zarokan ha te 
axaftın. Zagona Swed ya ku Ieda
na zarokan qedexe dıke dı her ça
van ra lıate derbaskırın. 
Dı dersa dıduyan da ji lı ser zılm 

(i zordestiya ku lı dıj geleki re bı
karanin ha te peyıvandın. Grre da yi 
ve derse , filme k lı ser Son k e n La
tin Amerika hate numandın. Dı 

dersa sısıyan da ji Kurdeki ku re
voke sıyasi bi'i, hatıbi'i vexwendın. 
Wi Kurde han, lı ser rewşa welare 
xwe. jıyana xwe, tade i'i zılma ku 
lı gele Kord dıbe, axaftın kır. Jı 

van dersan arınane ev bu, ku agah
dan derheq zordariyen jı hev cuda 
be day in: zordanya/zılma çan di, 
zordarıya/çavde rıya sıyasi, zorda
n ya bo torekırına zarokan. 
Dı proje da te gotın, ku dersa 

sısıyan ya ku Kurdek je re hatıbi'i 
vexwendın, çaktıcin i'i heri serketi 
derhas bi'ibi'i. Ve derse, bala xwen
devanan kışandıbil i'i tesirek mezın 
lı ser wan hıştıbi'i. 

Dıbıstan kanın bı rıya Koruele n 
bıyanıyan, Navenda-Xwendewarı

ya Su'Ka Kar (AMU-Center), Ko
melen hindekarıye ye n bo bıyam
yan, yan ji bı rıya kargere n heledı
ye yen bo bıyanıyan, danlistandı
ne n xwe bı revoken sıyasi i'i bıya
nıye n dm va xurt bıkın. Ev dersa 
han, bi'i mmi'inek de çawa mırov 
bı pewendıyen yekser kane meraq 
(i hewesa Swe dıyan bıkşine ser 
pırs (i pesirtengıyen bıyamyan, 
çand, jıyan i'i toreye n wan. Ev tışt, 
jıbo yeki bıyani ji dıve weha be. 
Du nuroven jı netewen ievel qasi 
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ku çan d tore u jıyana hev dınasın, 
ewıpsi ji kanın hev bınasın u bı hev 
re bıjin. 

A A 

RIYEN HBO HATINA SWED 
ÇINE? 
Bıyanıye n ku jı Swe d bar kırıne 

u yen ku hatıne Swed 1969-1981 
Dı destpeka salen 1950, da koça 

heza kar kete Swed. Dı nive dawi 
yasalen 1960 
U destpeka salen 1970'da gıhişt 
geşbuna xwe ya beri bıhnd. Dı sala 
1970 da ıpsi 73 000 bıyani bar kı
rm Swed. Dı navbera salen 1971-
73'an da bejmara kesen ku jı 
Swed bar kırılılin jı yen ku hatı
bi'in Swed bin pırtır bu. 
Dı van sale n dawin da, sale 

25 000-40 000 kes bar dı kın Swe d 
ii ıpsi 20 000 kes ji jı S wed bar dı
kın. 

Welaten İskandınawya, dervayi 
lsland, xwedi siikeke kar ın ii ev sil
ka kar, jı tevan ra serbest ii ve kın
ye. Hemwelatıye Danmark, Fin
land, Norweç ii Swed oo ku destil
ra kar ii ciwar bline bıgre kane h 
van welatan serbest kar bıke ii bı 
cıh bı be. Hemwelatıye n jı welate n 
dervayi lskandinawya ger bıxwa
zın zedeyi se mehan h Swed bırni
nın dıve destUra ciwar bune bıgrın. 
Pır caran ji dıve ew wize bıgnn, bo 
ku kanıbın te kevın bındur. Ev ni
zama han iro roj gihaye gehinek 
weha ku bı teybeti du bıren bıya
nıyen dervayi Skandinawiya dı
kanın lı Swed bı cıh ii war bıbın: 
revoke n sıyasi ii kese n ku ınırova
tiya wan bı Swedıyan ra ne, rii
nıştvane Skandınawi, yan ji hem
welatıyen bıyani ku jı bere da ma
le wi/we ye ciwarbune h Swed he
ye. Revoke n sıyasi ii kese n ku bı 
nya mırovantıye dıxwazın h Swed 
bı cıh ii war bıbın, sazenda suka 
kar he za wi/we ya kar nade ber 
çavan. Le ev, jı bo hemwelatıyen 
dervay i lskandınawiya, ku jı bo se
deme n kar dıxwazın oo n Swe d 
derhas nabe. 

Derheq serele dana van kesan da, 
dagera suka kar bıryar dıde. Le be
ri bıryare, jı beze n siika kar(rexıs
tıne n kardar u karkeran wek SAF 
ii LO) te pırsin, ka hewcedariya vi 
kare hanheyean na.Ger pewist ne 
be, ınuracat na ye pejırandın ( qe
bulkırın). Heınwelatıyen dervayi 
lskandınawiya, carna jı ber ho ye n 
taybeti, demeki bı sinor dıkanın 
wek xwendevanen mevan lı Swed 
bıxwinın. O 

. ,.. 
PIRSA HINBUNA 

A • 

ZIMANE KURDI 

ROHAT !!Zarok serine malane 0 z1man ji kilita di/ane!! 

Me ev herdu ıneteloken kurdi 
gihandın hev, me nıhe ri ku he tani 
nıha lı ser pırsa binbuna zımane u 
rewşa zaroken Kurd ke m tışt ha
lıne nıvisandın. Bo ve ji me dıl kır 
ku, em dakevın kuraya ve pırse. 
Zıman hacete ki wusan he ja ye 

ku dı navbera mırovan da roleke 
pır mezın dılize '" Mırov tene bı 
alikariya zıınan dıkarın peywendi 
ii bende n xwe lı gel ınırove n dın 
pe kbinın, pe ş ta bı bın. Em tene 
daxwaz, dert-kul u eş- bırinen 
xwe bı saya zıınane xwe dıkarın 
bıghinın nurove n dm. Kese n ku 
zımane dayika xwe baş nızanıbın, 
e w nıkarın bı tewreki çe tır bıghi
jın menzile n xwe. Ew kesana jı 
aliki da "ker" U "Ial" ın. Ii ev 
gune, em dıkann bejın gune n 
hezen kolonyalist ın, tucar gune 
mırove n me ninın. 

Ir o lı heınii cihane ne zi 3000 
zıman hene. Zane u zımanzan 
(Filolog) dırejın ku ev zar-zıınan 
hernil jı hev cuda ne. Her zımanek 
naveki wi heye, gramereke u til
nkeki gotınan jı xwe ra pe kani ye. 
Wek zıınane ingılizi, erebi, rusi ii 
kurdi... Bı ditına filologan ev zı

ınan heınii dı nav xwe da, ser çend 
koman parevedıbın. Hınek zıman, 
dı n av xwe da zaf ne ziki h ev ın, ıe 
hınek ji bı rasti zaf jı hev dur ketı
ne. W ek zımane elmani u tırki. Le 
em dınhe n n kurdi ii elma ni jı aliye 
gramere va zaf ne ziki hev ın ii dı 
nav koma zımanen Hind-Ewriipa 
da van herdu zımanan ci gırtıne. 
Dı deme n bere da ınırove n lı 

ser riiye . dınyaye tu zı
ınanek nızanıbun. Tene bı destan 

va dıkarıbun hev tebıgihen. Ew dı
gıriyan, dıqıjiyan ii bang hev dıkı
rın, le bı rasti, ev dengkınna w:i'n, 
wek iro ewıps ne zelal bU. J ı ber 
tırs, bırçibun ii jı bo parastma he
buna xwe ew Deviş blin hınek den
gan derxın. 

Le sal-wext derbaz bun, ev ınıro
ve n peşin desıpekırın hedi-hedi 
bı hevra xebıtin, kar kırın, ve xe
bata kollektif zaf tışt bini mırovan 
dıkır. Mırov İı dora xebate dıcıvi
yan u dılıatın aliki. Ev ne ziki hev 
dıbi'in, hale hev dınherin ii dıxwes
tın tıştan jı hev bıpırsın. Carna tış
tıne kurt ji jı hevra dıgotın. Paşe 
em dınhe rın ev ne zıkbuna nurovan 
he di-he di him ii bıngebe n zıma
nen iroyın datanin, le hernil 
jı hev cuda nin bun u dı we deme 
da nave her zıınaneki ji tune bii. 
Dı ve deme da dora her zom-mez
reke hınek nurove n ku pısınamen 
hev in, dıcıviyan, lı hev xwedi der
dıketın. Bo ve ji, yekıtiya zımanan 
bı he say i pe knedıha t. 
Dı deına feodalizm hılweşiya u lı 

şuna we lıime n kapitalizme ha tın 
ave tın, dı ve deme da pe ştaçuyi
na zımanan bı !ez ber bı yekıtiya 
zıınanan dımeşiya. Devlete n nu dı
hatın avakırın, pevist bu ku zıma
neki her dewleteke hebe, zımane 
cihane dı ve deme da tehreki ne
tewi stend. Ev peştaçuyina kapi
talizme hebi'ina hemii, 
el-eşiran jı orte rakır. Hernil bajar
van, gundi, karker lı dora pazare 
(suk) dıcıviyan. Bı rasti pazar biibil 
dayik u çavkaniya zımanan 
Jı bo her kes baş hev le m bıke, bı
kıre-bıfroşe, yekıtiya zımane n ne-
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tewi zor pewist bii. Dı dema pe ş
taçuyina Kapitalizme da zımanan 
gul u bejn dıdan. W ek zımanen ne
tewe n Hollanda, İngiliz, Franse u 
ge leke n dın. 

Dı destpe ka sedsali ya 19 'an da 
gele k welate n ko lo ni, niv-koloni u 
pır welaten bındest jı nirC zordes
liye fılıtin u nzgar bun, Hemu ge
le n lnndest- jı.__bo azadi, nzgari u 
serxwebuna xwe dest bı şer kınn, 
Ev gele n bındest jı xewa kUr ya 
kevnar hışyarbun u gıhiştın azadi
ya xwe. W anzımane dayıka xwe jı 
destpe ke ve peyivin u welate xwe 
hı n ji pe ş ta bırın. Ş ıkandına nire 
zordestiye lı pe şi ya van gele n ci
hane dergebe n nu vekırın. 

lro lı welate me, Kurdıstane , ne
ziki 20 milyon nurov dıjin. Deng
kırına zımane kurdi jı gele me ra 
hatiye qedexekırın, ve zordestiye 
bı sedsalan ajotiye. Kevneperest u 
mjadpereste n Tır k, Ere b u Farıs 
çawa lı ser gele me, wusan ji lı ser 
zımane me zordestiye n fıreh u oo
hempa pe kanine. Tene ir o lı yekı

tiya sovyetan, bı taybeti, lı Korna
ra Ermenistane şagırt u xwendaka
re n Kurd bı serbesti dıkann dı 

xwendegeh u dıbıstanan da hini zı
mane kurdi bı bın u zımane dayika 
xwe ler bı bın. Ev yek, serfırazike 
sosyalizme ye. He ze n kolonyalist, 
kevneperest dıjmıne gelen bındes t
ın, em ve yeke baş dızanın. 

iro em dıbinın ku lı gelek zanin
geh u Universiteyen welaten biya
ni, lı ser zımane kurdi pır xebat dı
bın. Rumeta zımane kurdi bejmara 
rojname, pırruk, kovar u materya
ıe n dm her roj ze de dıbe. Zımane 
kurdi zuda buye zımaneki literatur 
u politikaye. Dı xebaten politik da 
pe ştaçuyina zıman re u menzileke 
fıreh hıldaye. Disa em dıbimn ku 
hemu zaraven (dialekt) kurdi bı 
!ez pekten. Dı bejmara kesen ku 
dıxwazın zımane kurdi ler bıbın 
de roj bı roj zedebiinek te xuya kı
rın. 

Zarok cara pe şin lı ber des te da
yike n xwe mezın dıbın. E w lı şirC 
spi dı hemeza dayike n xwe da dı
me jın u sere xwe wek berxe n vır
ni dıkın n av bıstane n dayike n 
Ew wusan ji bı vi şiri va, gelek gıli 
u gotınen xweşık jı deve dıya xwe 
dıgrın. Dayik, jı salan heta salan 
zaroken xwe dıpeçe, sere wan,pış
ta wan mız dıde, dışo, kınren wan 
lı wan dıke u.w.aıt bı çiroke n delal
tır u şiirintır va dıke xewa hıngore. 
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Zarok dı nav ve guhdariya germin nahiye dıre ji me bı bın. He ze n 

da destpedıkın, hedi-hedi zımane kevneperest, lı Kurdıstane, roj bı 

dayika xwe ler dıbın. Ew, van go- roj mejye kesen nezan dışon u 

tınen dayiken xwe dı hışi! xwe da wan dıxapinın. Ew dı! dıkın, dıce

berev dıkın u tu dınheri zarok nbimn ku mıroven me femkor bıhe

destpedıkın "Nan'\"Av","Ine","Ba· lin U çaven wan venebe. Bo ve ye-

vo", "Ere", "Na" dıoojın. Çawa ke ew herro planen nu datimn. 

ku te zanin, lı pıranıya cıhane, dı ı.e dıjmın ji her tım nıkare bıg

destpeka 6-7 salan da, zarok pe- heje menzila xwe u carna dı nive 

wıst e henne dıbıstanan, bızımane re da dımine. Bılındbuna hışyari, 

dayika xwe va hini xwendıne bı- serwexti u welatpareziya gele me 

bın. Lı gele k welate n cihane , za- iro bı !ez oo jn dıde. Ev ye ka, hemu 

roken dınyaye bı vi tehri xwendı- planen kolonyalistan dıke ave. Ew 

na xwe peşta dıbın u dıqedinın. ı.e dıxwazın çanda gele me bıhelinın, 

pır mıxabın lı welate Kurdıstane bo ve ji, asimilasyon u şovenizme 

zarok cara pe şin hewce ye zıma- lı seransere welat pe ş ta dı bın. Bı 

ne biyanıyan hezen kolanyalist rasti ev xebatana, bline idolojiya 

hin bı bın. Zımane tır ki, ere bi, tar- dewlete n kolonyalist. ı.e dıjmın 

si jı wan ra serbest e, le zımane da- her tım sernakeve, zaf caran, ge

, yika w an jı w an ra qedexe ye. Ev ıe n bındest zora wan siyasete n 

ye k, jı bo zaroke n Kurd zordesti- nıjadperest dı bın. 

ke mezın u jı bo kolonyalistan şer- Bı rasti, nezani, jı bo me dıjmı-

meke gıran e. neki pır mezın e, Jı aliye hinbu-

Hınek iro dıoo jın ku he ta Kur- ne da belengazi u xızaniki pır 

dıstan azad ne be, dıjwar u çetin e pır gıran e. Bo ve ji heta jı deste 

ku mırov zımane kurdi hin bıbe. me te pe wist e, em ve gırani u 

Bı baweriya nun, ev şorane rast e. bari jı ser xwe bavejın. Dema ku 

Ere, Zelale ku hezen kolonyalist em tışten nu hin blin, hewce ye 

nahe !ın em dı xwendegehan da em vana hini zaroke n xwe ji bı

zımane xwe hin bıbın, le em dıka- kın, bıra ruhe(gıyan) welatpare

rın bı sere xwe, an ji bı alikariya ziya zaroken me peşta here. 

hevale xwe kurdiya xwe peşta bı- Deına ku em dest bı hinbuna zı

bın. Dı nav gel da pıraniya miro- mane kurdi dıkın, hewce ye em 

ve n me, de bav kal u piren me bı xwendın, nıvisandın, guhdarkırın u 

kurdi deng dıkın u ew dı xwende- dengkırıne, jı hev cuda ne kın u bı 

ge han da tu wext mezın nebune. van her çar faktoran va hewce ye 

Dı nav gele me da 1iro gele k çi- em kurdiya xwe pe ş ta bı bın. Em 

rok, serhati, beyt, kewl, helbest, jı van faktoran yeki nedın ber ça

kılam-stran, tederxıstınok, mesele ve n xwe u pışt guhe xwe bavejın, 

u meteloken kurdi lı ser zar zıma- em nıkarın bı komple zımane kur

nan dıgerın. Zargotına me dewle- di ler bıbın. pe ş ta bıbın. 

mend, rengin u jındar e. Zımane Ew kesen ku zımane dayika xwe 

me her tım zelali u bedewiya xwe nızanın, ev kemasike mezın e jı bo 

parastiye. Zımane kurdi tucar xwe wan. E w kesana nıkarın zelalu rast 

nespartiye zımaneki bıyani u bo ve bıpeyvın, lnfıkırın u bıryareki bıg

yeke zımane kurdi, zımaneki ser- rm. Ev nezanin, me lı jore ji got 

bıxwe ye. gune nuroven me nine, le ew ke-

Mirovek dıkare zımaneki bere se n ku ve kemasiye terlerdıxın u 

bere ler hıbe, yekser rojeke kes gaveke ji bo hinbline navejın, gu

nıkare zımaneki deng bıke. Wek ne wan ji ewqas ne kem e. Ev ke

darek çawa bejn dıde u gul vedıde se na, bı jın (pirek) zar li nurove n 

em nabinın, zıman ji wusan e. Mı
rov nı kare dı rojeke da pe ştaçuyi
na xwe bı çavan bıbine. Bo ve ji 
pewist e mırov şun da venekışe, 
çave mırov netırse u xwe bıde ber 
hemu dıjwari u tengasiyan. 
Dıjnun u hezen kolonyalist her 

tım riya hışyarbuna gele me bend 
kırırıe u xıtımandıne. Dıjmınan her 

durbere xwe ra bı kurdi deng na
kın u sere xwe lı ser ve pırse na
yeşinın. Bı rasti, lı hemberi he
re n şovenist, nıjadperest u kolon
yalist pewist e em tışten bedew
tır hini zaroke n xwe bıkın, ewana 
pıçôke n iro, le mezıne n sıoo ne. 

tım rôye rastiye pe çane u nuxuınan· ZIIVIANE TE KURDI YE,OIZANIM ... 

dıne. Ew tuear naxwazın em rasti- LE XWEI'IDIN (J NIViSiN? 
ye bıbinın u naxwazın trrejen ro-·'-_____________ ..., 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



BERBANG Hejmar 4/1982 Rupel 12 

\\eki ku te zanin, pıraniya end:ııre n 

partıyen sosyal - dermknıt jı karJ<erwı 

~k ten. ~wendıyen wanbı sendikan 

ra Jir xın1 m. Bı ditına tre ev cara ~
şin e, ku lı welateki wek S'"'d ınıldar 
u partiya sosyal - deındrnıt u sendika 

eW<fl' nezi hev dıbınu dıkevın nav hev 
(korporation - parti - sendika). Çend 

seroken sendikayCn karker u ınerrô

ran, lun xehıten lukiiıreta nil dane ser 
ınıJen xwe. Yek jı van kesan l.ennart 

Bodstrom e. l.ennart Bodstrom seroke 

sendika TCO (Rexıstına ırerkezi ya 

treniiran) ye. Beri 1970, dı beşi\ "zan
yanya dewlete " da lı zanin~ha Uppıa
la nıanıosteyi dıkır. Dı sala 1970. da ro 
seroke TCO. Dı nav OECD ( tevgueda

m bo hevkanya ekonorrik u ~ şveçi). 
ıii) da seroke beşi\ sendikan ro. Weki 

dın ji eııdaıti ~ sazi ya sendika 

Emiipa, sendika serlııxwe ya navnete
wi u ya rexıstına hevkanya sendiken 

İskandinawıya ro. Pışti ku l.ennart 
Bodstrom ro seroke TCO, lıhevıiizik

lilnek bin xıırtır dı navberaTCOu LO 

(konfederasyom kartreren ~de) da 

~klıat. u m1ıa ji dı lukıııreta Pıılıtı! 
da weziıe derva ye. Pışti ku sosyal -

deırnkratan dı korıgra xwe da deriıeqı 
"Fonen karkeran" da lıuy:r stend; 

TCO ji kongra xwe kır, ıe ıbiıeq 

"Foriin karkeran" da ne gıya tn cılıi. 

Belarn Lennart Bodstrom II xwe aligı
re "Foıiin karkeraıi" e u van dittnen 

xwe çend caran II nya rojnarnın da 

xuyakınn LO ji "Foriin karkeran" 

dıxwaze. 

Em m1ıa ji vegınn ser bemaım lu
kııırete ya ku Pıılıtı! s. e Oıtrnere lı 
ınech~ xwendıro. 

1- Pere S'"'d jı sedi şaıızdelı (%16) jı 

riimet dıkeve 
2- Bo demeki destınza karkeran u bu
hayC tıştan dıvC wek xwe bınine 
3- Maaşii kalan dıvC rutreta xwe wında 

neke 
4- Jı boııa xortan mn nU dıvC ootın 
di tın 
5- Hımber ~ınyen 1:ıınavil tedbir 00-
tınstendın 

(). Dıji n:rkotika (ı=ır, lıeroin ulı\\d) 
rawestın 

7- Mışandına siyaseteke ooali 

0/otPa/me, 

Serokwezire nu 

U serahi Partıya Sosyal demokrat 

8- lskandınawyeke ııe çeken atom 

9- lı hev nezkınm welaten lskandı-

mvya 

10. Biltırin xehıt bı demeten Ewıilpa 

re, bo ku re lı ~yen abori u re
deOOna lıejmıra kesen betal oote gırtın 

11- lı ılnya sısyan ( welaten paşde 

mayi) lım gelen ku jı bo nzgariya xwe 
tekoşinil dıdın lıene. Em aligıre ~ten 

ku ıJıj zordestiya derva u lımıdır ın 
12- DıvC em sıyaseteke bin dest vekıri

tır lı lıenm derekeyen sıyasi u ınlıa

aren bıyaııi bıdonİmn DıvC beri rqje

ıre nijadperesti u çavsonya ku ~di lı 

bıyaııiyan dı kın, oo te seknandın 

13- Rewşa ekonomik lum lı S'"'d u 
lum ji lı derveyil S'"'d dı nav buhra
neke ırezın da ye. Jı 197S' an u vır da 
160 000 karker jı kar hatıne ave tın. 
IRyne derva her ku dıçe rede dıbe. 

Beri s -6 salan serınyaıii razandi ye 

ı:rnduktiv ro, iro, 1/3 a wi !<em lilye. 
Ev pilsirtengıyen han xwe wusan raber 
dıdın ku : her ku lulberin Jre m dı be, 

betali re de dıbe u serınyaıii ı:rnduktiv 
ye ku te razandın lıer II kettre ve 

dı çe. 

A ;,. 

HIKUMETA NU U BERNAMA WE 
Sosyal demokratan bı ser€ xwe hıkumete damezrand. 

Serokwezire nu, Olof Palme, navin weziran ü programa 

hıkumete pişkiş kır. Krone Swid % 16' e rümeta xwe 

wında kır. Malin ku jı derve ten kırin buhatır bün. 

Dı hılbijartınen 19. e ilone de, bı pıraniyek mezın, partiyen "baska 

çep" SAP (Partiya Sosyal Demokrat) fı VPK (Partiya Komunist) bı ser 

ketın. Jı sed i 89, e kesen ku mafe w an ye dengdane hebı'ln, reya xwe bı 

bı kar anin. Partiya Sosyal - Demokrat jı her se partiyen ku lı "baske 

rast" ın MSP (Partiya Konservativ), CP (Partiya Merkezi) fı FP (Partiya 

Liberal) betır rey dan hev. Partiyen ku dı ve hılbijartıne da pırr pe~ va 

c;un SAP iı MSP bun. Dı ve hılbıjartıne de derba mezin FP xwar u lı gor 

hılbıjartınen 1979' an, dı ser % 40 re reyen xwe wında kır. VPK, li gor 

hılbıjartım!n 19791 an wek xwe ma. , 

KiJAN PARTi ÇIOAS REV GlFfT? 

Nave partiye J ı sed i çe nd rey 

MSP %23,6 
CP % 15,5 
FP %5,9 

SAP %45,9 

VPK %5,6 

Hejmara Parlamenteran 

86) 
56 
21 

166] 
20 

163 

186 
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Dermane Nexweşine 
1- Sederıii ku kron %16 jııriimet lıate 

xıstın ev ro; ku şırketen S'"'k lum lı 
Sika derva u lum ji lı ya htmdır lııkan

lım lıerbenyeke xıırt bıkın Ev bı xwe 

ra rede razandım sernıyan dine. Şir

ket de II resayi bıkanbın maliln xwe 
lııfroşın derva. Weki dınji re dıde pil
wıstıya lullıerineke rede u lıewcedariya 
lıilza kar (kede), jı riimet xıstım bu

haye krorii lum tışten kırine buha dı
ke u lum ji destmıza karkeran !<em dı

ke. Jı lıer ve yeke Iıeza karkeraıi ya kı

ririi dıxine. Tesireke '"' ya dm ji ev 
e ; ku tışlenjı derva ten kırin buha dı

bın u yen jı derva ra ten fırotın erzan 
dıbın u II vi awayi pereki ırezın dıkeve 

lundnre ~de u rotça demete deme

trentır dıbe. Bı gotıneke dın fırotına 

derva rede dıbe u kırina lundur !<em 

dıbe. 

2- Bı ~kanim "Foriin karkeran" dil 

karker lı karxanan xwedi gotın lin u 

kara çildıbe de II awaki dadıtrendi oo 

parvekırın u bıkaraııin. Weki ku te za-

nin. )Ir kesen dewleırend serınyaıii 

xwe dıkşinın deıva, ~ fabnkan vedı

kın u karkere n S'"' d ji betal dınİmn. 
Hıkıııreta ıii dıxwaze ku reren Sika 
kar ( serınyandar' u karker) II hev ra 

"Foriin karkeran" texınjıyane. 

3- Dıvil alikarİ jı şirkete n pıçilk u yen 
navin ra 00 kınn. 
4- Kıkuınete ı:rogratrekjı bom "Norr
botten" (lı Bakfire ~d rıave Iıere

treıre ye) çilkınye u dıxwaze aren 

kar lı '"'der veke. NOITbotten yek jı 
mvçeyiln S'"' de ku dı betaliye de seri 
dıkşine ye. Hıkıııreta nil de lun bırya
ren lukıııreta kevn betallııke weki : 
1- Betalkırma lıuyara "karemdagar" 

( dema ınenv nexweş lııkeve, pere 
nexweşıya 3 rojan naye dayin Sosyal

deırnkrat dıxmızın mna beri! lıılıillın, 
ango rojek be). 
ı- ı>ere betaliye rede dıke. 
3- Hıkıııret de alikanya belediyan bıke 

ku beledıye kanlım ini<anan jı zarokan 

ra çillııkın \\ek vekmna zarokxanan. 

4- Avakınna xanıyan de rede bıbe. 

S- Bo kııltnreki serbest u vekıri ~ şke
ve, de xehıt oo kınn 

Dı ı:rrıgrama lukııırete da te gotın 
ku ; dı welateki demokratik da dıvC 
lıilren jı lıev cuda lıeiin u berbenya 
hev bıkın le ~wıst e ku ew lı ser lun 

bı~Iıen gışti II hev ra dest bıdın hev 
ii jı van teııgasıyen ku h jor 1ıatın go tın 

derkevın 

Lars We~;ner 
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NAMEN XWENDEVANAN 
J1 Kovara Berbang ra 

Hejmara yekemina kovara 
Berbanrfo kete destemm. Dlixwe
~iyu ~adi kfH D şahi xiste mala
min. Bawer b1km, ez b1 peyvan 
nikanm b1d1m xuya kmn. Ku ÇI· 

qas pe ki!fxweş u dilgeş bilme. 

Min hema /1 ber xwe dan i D b1 
dilbijokiyeki mezm ez b1 xwendl
na we bil i bum. Saidari m1 ducar 
u secar kir, taku mi ramanen we 
baş naskir. Paşe mi hi/da maçi kir 
D li ser sere xwe dan i. 

Berbang wek nave xwe li .;er 
sere mm bü Siptc/e u tav, çmsi, 
ruhni veda, mij D tarit/ya ku ji sa
lanveye min di nav xweda xisti
bDne be Mvitiyeki reş ji ser mm 
bela kir, mm x1ste ronahiyi! u 
şadman kir. Bawenya min bl peş
vebirina çand u weja Kurd xurt 
kir D hi!viyeki mezm da mm, ku 
we Berbang wek peşve birina 
çand u weja Kurd, we di navbera 
komel u rezanayen Kurdistan~ da 
pi!wendiyu tekiliyan ji geş bike. 
[J di pi!~erojen nezik da we wan 
ber b1 hevkari u yekitiye bibe. 

J1 bo pi!kanina van armancen 
giring j1 Berbangi! ra jineki dam
dar u ji Federasyona Berbangi! ra 
serkeftin ü sertirazi dixwazim. 

U bi hevi ji Berbange daxwaz 
dikim ku di her hejmaren xweda 
bi qase rupe/eki du rupe/an ci bl
de p~rsgireken jmen K urd. 

Bi daxwaza xebat ji bo welat 
si/av D s1pasm xwe pefkeş d1k1m. 

Tebmi: 

Xuşka we 

D/YA CIWAN 

E_qer h[m ve nama mm b1 tevi ns
ta mma 11 jer d1 Berbange da bl
weşinm hune mm bextiyar b1km. 
P~r s1pas! 

Hevalen De/al, 

Berbang, g1hişte me. Çawa ku em b1 xebata we b1 hevra sa d1bm - ' em b1 rojnama we ji ewqas şa bDn. 01 van rojen qetm O b1 zehmet 
da hewceye em dengU xe/qe xwe hin ji blftnd b1dm bihistm. Kar il 
baren /1 ser m1/e me u we ji bere hin ji g1rant1r bO. 

Em bawer d1km ku, hiln e b1 va rojname xebaten xwe tevayi hi n 
ji b1ş1dinm. 81 derx/Stma BERBANG'e we gavek dm peşta avet. 
Em we piroz d1km. 
Tekoşin D xebata we da serketm d1xwazm. 
Sllaven dosti il b~ratiye. 

K OM KAR 

Hevalen eztz [) de/al, 

Min name [) kovara we stand/n. Ge/ek spas, hun berxudar bin, 
Name {) kovara we geleki ez şa kir/m, ez kefxwe~ bCim. Nivi'sarffn 
ku di "Berbangiida" ge/ek bi min xweş hatin, bemama we ji başe, 
ew jt bi min xweş te, her çi pirsen we dane ber xwe, di bemama 
xweda nivisiye, gişk bi min xweş ten, ilsan ji biryare we derheqa 
çapkirina Kurden Sovetiida ge/ek başin il pevistin. Ez bi dil D can 
xwesteka we qebiJI dikim, dem - dema eze nivisarffn xwe ji wera bi
şin/m. Nivisarffn min de bf!ne nivisandine derheqa edebyet, fo/klor, 
zimane kurdida bene şandinil, bi ramana min li peşiye baş dibe ez ji 
kovara wera bed peşin nivisarffn derheqa kurdnaslya RDsistani! u 
Sovetistaneda bi~Thim, hun di kovara xweda bidne çapkirine. Nivi
sarffn min yffn usa weke sed D penci belgin, hiln dikari n wan bere
bere li dD hev her nivisareke di hejmaren kovara xweda çap bi kin D 
paşe wan bikin kiti!b yan jf pertok D navff we binwisin : Diroka 
kurdnasiya Rus/stane u Sovetistanti. NM! wan nivisaren min bizi
mani'! rus/ ü bi kurmanelli rojnama "Ri ya tezeda" {) kovaren rusi
da bizOva çap biJne. Eger li cem we meriven alifbaya rus/- kurdl 
dizanin i] dikar/n wan nivisaren min wergerinin ser latin/ya kurdl 
niha, bi kerema xwe ji minra binivise, ez wan bişlnim yan na ? 

De bi xatra we, li axiriye ez ji we gişkanra dixwezim silameti, 
cansaxiye, serbestiye ilpeşketine. 
Soran dibejin: "Her bijit bo Kurdu Kurdistan" 

X ort ii Hevale n he ja, 

Spas, bı bezaran spas jı bo şı
yandma Berbang e .. U bı mılyo
nan spas jı bo xebata weya çapkı
rm a Berbang e. Va ye ne zi sale~ 
ki ye ko nun hesreta xwendma 
kovaren we kışandi ye. Bı xwen
dma pele n Berbang e, dıle mm e 
şewıti disa bii ye fıreh ii şa. Hema 
Yezdan kemaniya we ne de. 

Braken heja ii delal, va ye dı 

QANA TE KUR DO 

nav ve reşbeleke ve, ez jı were 
çekek pe şke şi Berbang e dıkım; 
ne tışteki heja ii bı ıjymete 
hemberiya kovara me ye. Ii, 
wek em dıbejm "Dıl heye, le ta· 
qet tune" ko çekek bı bezaran jı 
were bışinım. 

Çav ii riiye n we maç dıkım ser
rırazi ii serbılındiya we dıxwazım. 

M. Remzi Bılcak 
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J ı Redaksiy ona Berbange re, 

Dı ve dere de ez e pesne Ber
bange nedım, ne hewceye ku hi
na ez re jım "pe şveçônek gelek 
mezıne" an "gavek gıringe hatıye 
avetın ô.w.d.". Lewr!! waye xuya 
ye ô lı her çava ye ku derketına 
Kovarek weha tışteki gelek başe. 

Tene ez e kemaniyen Kovare 
raxı m her ç ava n, lewra jı ali her 
xwendevan an ji kesan ve ke ma
niye n we neye n go tın u rexne 
le neye gırtın. we gave dı be ku 
Kovar bı wan kemaniyen xwe 
her herdewam be. Jı her ve yeke 
dıve hôn bangeke bıdın ku ke -
maniya Kovare jı çıye, an jı kijan 
aliye, ku jı ali xwendevane n Ko
vare ve tıe te tesbitkırın. 

Kemaniye n ku mı n ditıye: 

1- J ı ali tekniki va bırnın her ku 
dıçe şiinde dıkeve. Lewra bejma
ra 1. u 2. jı ya 3. çetır bu. Dı 
hejmara 3. de gelek şaşi yen dak
tilo hebôn, pırani ji dı nıvisa M. 
Yılmaz de. 

2- Dıve Ferhengokek bıçUk dı 

Kovare de hebe. Lewra hınek nı
viskar Itene ku dı nıvise n xwede 
h ın peyvıke n nu bı kar tinın an ji 
ev peyvıkana ye n devoke w an e. 
Jı ber ve yeke dıve hun dı Kova
re de ci bıdın Ferhengokeke. 

3- Hın nıvis pır dırejın. jı her we 
dı be ku xwendına w an, hın xwen
devanan acız bı k e. Dıve nıvise dı
re jtırin 2 rupele n Kovare derhas 
neke. 

4- Nıvis jı hev ten qetandın, her 
weki dı hejmara sıseyan de, gelek 
nıvis jı hev hatıne qetandın, Nıvi
sa M. Baksi, Cegerxwin, M. Yıl

maz, nıvisen ku lı ser Hılbıjartı
nen Swede. Bı rasti, dıhe ku we 
jı bo xweş xuya kırma Kovare 
wer kırıhe, le bı mm pıre xwen
devanan xwe şaşdıkın, lewra bı 
awaki wer jı hev qetyaye ku mı
rov nızane kijan nıvis dewama ki
jane ye. Pe şniyariya mm nıvis jı 
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nev neye qetandın çe tıre. 

5- Xaçere z a bejmara dudoyan 
çewt hatıbo nıvisandın, U xetek 
xaçereze ji nehatıbô reşkırın. Dı 
hejmara sıse yan de ji hersiva xa' 
çere za hejmara dudoyan deme-

ketıbô. 

Oapaxa bejmar sıse gelek xweş 
derketiye. 

M. LEWENDI 

Biraen defa/, heval iJ hevkaren "Berbang'~e, 

Hejmara kovara we ya peşin kete destemin _zor sipas. Ez bi dil(] 

can we piroz dikim. Bira kare weyi di ware Kurdeyatieda bigihije 

we bingehii, ku cot v§rgu/€ (" ") "Berbang" .e vebin (]bi bine ber

banga Kurdistaneke aza, yekbuyi, sosialist. 

Bi rasti kovara we delale D ez bawerim wii delaltir·bibe. Herwe

ka, destpeka her xebatekiida şaşi ç€ dibin, Iii disa ji kovara we, wek 

destpek, mirov dikare biJje, ku be şaşiye. W e riya rast bijartiye, ew 

komponenteke (dereceke)giringe. 

Ser mesela Yi1maz Güney min gele k cara bihist/ye. Li yekiti So

viet sa/a 1978 - a, li bajariJ Moskow, çapxana "Progres" pirtil ka Y. 

Güney çap kiriye be sernivisara "Miroven,ku ji jiyani! be par ma

ne". Pirtuk bl zimani! rusiye, 363rDpele D 50.000 li b derketiye. E w 

ji pirtDka tirkiye bi nave "Y. Güney- BOYNU BÜKÜK OLDÜ

LER" hatiye wergerandin, ku sala 1971- e Enqeriida derketiye. 

Biraen defa/, min bana kovara we 2 gotar (bend, miqale) şandin. 

Ezii zDtireM ji wera pirtuken Kurdi, rojnamen "R. teze" O gotare

ke dinli ji bi wiinava re bikim bi nave "Artistiin Sovietistani!ye 

Kurd". 
Kerema xwe bersiva min /ez re bi kin O daxazen xwe yeko-yeko 

minre bidine eyankir/n (azureikirin_ze/alkirin). Eger gotin, pirsen 

we hebin, min re bejin, ezfi bi dileki baristan bersive bidim. 

Bir O bawariiin min ser kovara we pir basin, 4 eger hiJniJ qebul 

b/kin, eze 2 peşdanina bi kin : 1. Baştir dibe her hejmareke xweda 

binlvisin : "Xwendevaniin hiija, hejmara kovara meye diniida hDne 

ev tistana bixwlnin". 2. Se meha, an 6 meha carekii bidin nisanki

r/n gotareke kovara weye here baş O xe/ateke biçilk xudaniJ bende

ra kivs bi kin. HDn dikarin ve heliJda. vi karida firsendeke helanda

yine bo he/an dayina rojnemevan, nuşegihan o bendniv/Sa pek bl

nin. Soz mesele, (ji bo nimOne) belki benda hevalek§ we xweştir 

be, le xelate bidine rojnemevarekidin, ji bo ruhdarkir/n O firnaqki

rine Bi vi awahi xwendevan iJ ali gir€ weyii pir bin. 

W e bin hiç weneki ne nivisiye, ku ki-kiye, bi/i yeki. Eger meca

lifh we hebin ew hejmariin, ku hDn ji me re re dikin, piçeki ziide 

bi kin. 
Bi ya min, ji bo nivisara nama plişin, haqas bese. 

Sertirazi u peşketina we daxaza dile mine. 

Birae we- TiMUR E XELiL 
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Niştimanım 

Ev ôun hezar sal ku jana zirav, 
We jana kambax kire t u be bav, 
Bi dileki reş slnga te hingavt, 
Ji te perritand we cerg u hinav. 

Tu bu pelise di desten qirej, 
Buyl çar keÔ parve buji mej, 
J i ber ku plsan Ii w ana te girt, 
Heyabi lro hişyar nebun hej. 

Tu buye zergiin ji ber hejaı!J, 
Her roj Ii ser te stern diban, 
Axa te ya çak tev ziv u zer e, 
K urd mane be ta w ji ber iivar'i. 

Tu wek Çıvika ketl deve mar, 
Kesen di nav te dikin zarezar, 
Cihan dibine ve rewşa dilsoj, 
Ji bo te n abit kesek bendewar. 

Dılopek Ro 

Welate ının hebu, sor 
Welate ının he bu, zer 
Welate ının hebu, şin 
Welate mm hebu, dılopek ro 

Welate mm hebu 
Fırad u Dıjle bu naven bUka 
Bı hemu xortaniya keça çardesali 
Bı hemu naz 
Bı hernil xweşi 
Bı hemu işweyen xwe 
Gıran gıran 

Xwe berdıdan 
-Şermok u pepuk bun wek heıJ 

keçek çarde sali 
Bı şin man wusa 
Stlixar man 

Welate mm hebu 
N av e wi Soran 
Nave wi Botan 
Nave wi Herran bu 

-----

Hinek kurren te ji dileKı pak, 
Dikin ji xurtan pirr heviyen çak, 
Ew bawer dikin ki bi desten wan, 
Rojeke bigehe n sibeke ronak. 

HELBEST 

Şer çi dikare? ku tu ne bl şer, 
Zike xwey birçl duqat neki' ter, 
Tene şer karin kesen qels bixwun, 
Dirrevin Ii pe ş me rxase n ca me r. 

li heyf ten xapln xorren xwendevan, Niza'm çi gave ve felsefa han, 
Naxwazin bo te beborin di can, Texin sere n xwe xorren me Kurdan? 
Biraman ketin nav desten xelke, Nebin pelise di desten xurtan, 
Hole nikarin' azakin Kurdan. Di nav te bibin bi rômet u şan. 

Diven re ya xweji xelke hinbin, 
Li ser re ya wan bi nav u {ın bin, 
Di ber siya wan be tirs bimeşin, 
Be west u mirin xudan zem1n bin. 

Ev celeb mirov gelek beker in, 
Yekcarlqelsok her çav Iijer in, 
Nikarin tucar ew bibin piştmer, 
W ek rovt wan çav Ii deste şer in. 

Suphan bu, seri lı ezmanan 
Volqan bu 
Agıri bu, ala me raniye 
- Axx axx tu!.. nezani 
Axx axx tu!.. be kesi 
Axx axx tu!.. Pôşti-

Çaven wi lıebun 
Çave n wi lıebun jı Gıtala 
Jı Semand<iç 
Çave n wi lıebun jı Dersım 

Welare mm lıebu 
Çend xwede 
Çend pexember 
Çend şi'r 
Derbaz bı bu n jı ber nıge n w i 

Munzurbu 
-Beri ku reş bıgri 
Beri ku sor bıgri 
Beri ku xwin bıgri-

Ez her so nd dixwim bi zinare n te, 
Tucar xwe nedim rex neyaren te, 
Heya ku xweşbim serbilind bijim, 
Piştme n bikim bo zlvare n te. 

Biji' her biji niştimane min, 
J i bo te go ri mal u can e min. 
We bi bin pandi' ji bo axa te, 
Pişt1 dimirim se lawane min. 

OSMANSEBRi 

Duguriya Munzur 
Dugııriya şi' re şi'ran 
Ma hemu xwede 
Ma lıemu pe xember 
Mahemu şer 
Yekbiyana 
Dıkarıbun rawestandına 
Seri he jandına wi ! 

W e la re ının h ebu jı h ez ar salan 
Ho hun. xwedayen tazi 
Pexembere n jar 
Ho hun. şe ren derewin 
Welate ının hebil, dılopek ro 
Welare ının hebu, çırôskek agır 
Welare ının hebu, "kulmek evin" 
O em ji hebôn. 

M. FERZEND BARAN 
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DOZA XWESERl 

Mıletım ra be bınere ir o çaxe xweseri 
Kes jı te pe ve nemaye dil, jar u bC seri 

Ma ne şerm e em tene mane bın deste neyar 

Ta bı kenge wer bıminın ew şıvan em keri 

Tarixe cihan bıxwinın da hızanın çend nejad 

Ş eŞ sed (i he ş te duxinın tev bı zare maderi 

Be zıman u bC guman ın lew ku iro bendene 
Ger bı zare xwe nexwinın naye go tın perweri 

Jer u jor erde welat parve kın ne çarkeri 
E ku derbaz be bı kuştın wek nizama Hitleri 

HESENŞJYAR 

H evi 
He vi dıkım 
bCvidar ım 
we bC bıhar 
bıhara rengin 
we berf bıhele, jı sere çıyan 
we bıhelın werne nivi 
çı ya we belek belek bın 
çıya belek 
ax niveşin 
şinayi nu, nu zildayi 
tove kulilk ii nhanan 
vebiine, zil ave tıne 
lı ser axe ' ax a sorıng 
xwe pık kırıne, wek stun 
jı bo bejn have jın 
xwe bıginın 
jiyanek xweş bıborinın 
bı te koşeri, ber bıhare 

Te Dıremım 
Roj bist u çar seet dıremım 
te dıremım, 

bı gavan, bı dernan 
u bı dılek dılovan, 

u bı kovan 
ıe nagıhijım, 
çı bıkını, 

jı te dur ım 
hin bı rasti dÔrketi me 

dôr xısti me ....... . 

Behar? 
Disa destpe kır 
Ewren reş. 
briisk u baran 
ba u bahoz, 
bu gurrin. bu şirqin 
şirqe şirqa bruskan 
vedıdın 

esrnan tinın xwar 
bC tırs (i bı we rin 
wek fırtone, wek talaz 
tew nanere 
ne lı ber xwe, ne lı dora xwe, 
u derdeki reş. re şi reşolanki 
jı şeve jı reştır 
kete dıle ının, kete nava nıın 
ez n~ ku dıtırsım, ne ku dıxofım 
le çı bıkım, 
zanım, we disa tıjebın 
çal u kortık, co u cobar 
(i we çem ra bın, we av ra be 
ii lehi, le hi 
e de qey hun zanm 
rabuna lehiye, bı çı awayi 
paqıj dıke, 

her tışti, 
her deri, 
ne kertal dıhe le, ne sı tır i 
ne dıri u ne çavbeloq. 

M. LEWENDi 
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Jı redaksiyona BERBANGra 

Devalen gıranbıha; 

Em bı nave Navendiya Çanda 
Kurdistane, ve xebata weya çan· 
di, huneri (i şoreşgeri, dı re ya 
avakırın (i tekuzkırına w are pe ş· 
vebırına çand u hunermendiya 
Kur di da, em we, bı dılek germ 
piroz dıkın. 

Devalen delal; 

Her weki ku, her welatperwe· 
rek Kurd be şık dızane çand u 
hemu hebuna me ye huneri dı nav 
wareki qedexe u xırakırındaye. U 
disa ku em dızanın jı bo bışkavlı· 
na van pırsgıre ka u jı bo pe şve bı· 
rına çand u sıneta Kurdi, dıve xe
bat jı nav çarçova rezana m af ko· 
mikiya çewt be derxıstın u xeba· 
ta çand u huneri dı wareki zanya· 
ri u demokratİda dıve bC avakı· 

rın. Jı ber ve yeke em jı xebata 
weye bıriımetra serfırazi ii ser· 
kevtın dıxwazın. ı..e hele em yek 
tış tek bı zelal u ro ni dıbinın, ku 
he nıu çan d u sınetmendiya me dı 
dawiya qırne bistada bClıbaketın 
rast u rast bı he sudiki dıjwarva 
dıbe dev u bCna azadi u serxwe
buna Kurdistane u jı vi tışte ra 
xızınete dıke. 

Çand u hun~r. çav vekırına 

gundi u karkerin Kurdistane da 
baweri (i ramane n hoye n serx. 
webuna Kurdistane bı rengek şo· 
reşgeriva peyda dıke. Enı bawe
rın xebata we ji germkırına vi wa· 
re pey dakırma bıngebe n şe re de· 
nıokrati u netewayi da rolek gı
ran bıha we bıde nişandan (i we 
bıleyze. 

Jı nıhava Navendiya Çanda 
Kurdistane jı bo Berbang'ek xurt 
ii delal, jı xebata we ra serkevtayi 
be ne k dıre j u bangek bılınd dıx
waze. 

Bı sılave n şoreşgeri. 

NA VENDİY A ÇANDA KUR 

DISTANE -HOLLANDA 
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Kurtenivisarek Li Ser 
Diroka Zimane Kurdi 

Ye Nivi'sandz 

'De/e: Jale(1 /Bo wa ta/Tt? 
De/e: Le ber biramirdin. 
Gulit bo wa cuwan e ? 

REŞOZtLAN 
De/e: Le ber dost tJ dujmin.' 

(ji gotinen bav tJ kalan) 

Gele Kurd yek ji gelen heri kev
nar ye n Rojhelata Navin e. Ew 
xwedi serpe hati u dirokeke kevn e. 
Diroka wi bi rablin u serhilandi
nen xwinin ve hatiye nivisandin 
u nigar kirin. Welate wl gelek ca
ran ji dijmine n çavsor ye n xwin
re j re b liye qada şe ri. Dewlemendi
ye n wi ye n curbecur u pirtexlit bi 
awaki çavbirçi hatine talan kirin. 
Afırandine n wl ye n bajarvaniye 
hatine we ran u kavil kirin. Her 
texlit hebune n wi ye n netewi ha
line dizin, winda u tariimar kirin. 

Le bele, gel hinde xwinreji u 
weranemali ji, heta bi niha, hiç 
he zeke nikaribuye re h u riçe n vi 
geli bi~linin. Nave wl ji rupele n 
diroke bibin u zimane wl bi te
mami hipişe vin u bidin winda ki
rin. Herçendl hovitiye n dijmine n 
vegirker negihiştibin arınance n 
xwe ji, le disan ji wan birine n kur 
u ooderman di laşe gele Kurd de 
vekirin u hiştin. Tevi ve ji, gele 
Kurd dikaribii li ber xwe bide u li 
hemher hovitiyen tevel xwe bi
pareze. W ek neteweke li ser lingan 
bimine. Be guman, ew !ro ji, hemu 
merren netewebune pek tine u 
wek netewe n cirane n xwe ye n 
Tirk, Ereb, Fars u hwd., ew ji he
buna xwe wek neteweke didomine. 

W ek me li jore ji kurt kir u got, 
herçiqasi bobiate n mezin ye n ku 
hatine sere gele Kurd rehe n wl 
ne~landibin ji, birine n kur di la şe 
wl de hıştine. Yekji van birinan ji, 
ku babeta ve kurtele kolina me ye, 
diroka nivisandina zimane kurdi 
ye. Ano diroka zimane kurdi ye 
nivlsandi. Ne hewce ye em oojin, 
ku her kese ku ji diroka gele xwe 
ye Kurd piçeki agehdar e ı1 li ser 
diroka wl tiştin xwendiye, pir baş 

dizane, ku ev ye k ji babete n heri 
tari u nelekolayi yen dlroka gele 
Kurd e. Ev babeta ha, dabaşeke 
pir dijwar u çetin e, ku di nivisa
reke hole de ronahikirina we ne 
gengaz e. Ji ber ve yeke' em bi 
ınisogen dikarin, ku ev nivisara me 
jl de nikaribe me bigihine mebes
te. Te~z em bawer in, ku ev ka
reki pir giran u zor e. Je re demeke 
pir dur u dire j, herweha keys u me
calen besioor pedivi ne. Wek xu
ya ye, nire n ku em iro te de dijin, 
ji bo pe rablineke ho le bi ye k cad 
dest nadin. 

Da ku ınirov bikaribe bi vi karl 
ve ra be, ne bes ev le pir kare n din 
yen bi vi eelebi jl, dive nire n kole
dari u zorbaziye ji nav rabin. Dive 
keys u me cal be n dayln, da ku de
ve n xezine u definen hebunen ne
tewi ye n gele Kurd heta bi dawin 
be n vekirin. Qeyd u bende n ku bi 
sedsalan zimane vi geli giredane u 
pe tişten kurdi u kurdewariye ji 
~dexe kirine, dive ben şikandin 
u ~tandin. Bi kurtebiri, dive gele 
Kurd ji bin nire n bindesliye rizgar 
bibe u dewleta xwe ya serbixwe, 
az ad u ya hejar u belengaze n we
le t ava bike, da ku merre n bi ser
bestl u azadi Iekolina tişten kur
dewariye jl biafırin. Ji xwe, di 
bin nlren bindesti ii zordariye de 
biserxistina le hurbun u le koline n 
rast u durist ne gengaz e. Ev tiş
te ki eşkere u li ber çavan e. 
Ji lew re jl, em bi xwe di ve kur
tele kolina xwe de ne xwedi idia 
ne, ku em e babeta nivisara xwe 
bi temami ji hev derbixin ii rona
hi bikin. Le bi a me arınanca ve 
nivisare ji babeteke hole dijwar 
u tari re, ji ronahlkirin u jihev
derxistine be tir, hewildan u pe n-

gaveke destpekl ye. Me, dijwari u 
çetinahiyen ku hene, dan ber ça
ven xwe u ji lew re ji, me bi he
vike wele ınisoger neda re. 

Beri her tişti, dive be te gotin, 
ku ji wele t durbuna me, di dest 
me de tu ne buna çavkaniye n mi
şe u zehf, herweha merre n jorin 
ye n ku me je k ad ki ri n, astenge n 
heri mezin yen li peşiya me pek 
tlnin. Di gel hinde ji, dive em oo
jin, ku ji kareki hole re zanisti
bun u rastblnibun dive. ano, dive 
em xwe sedi sed nexin bin ban
dor u tesira hisC n netewi u ne bin 
dile n we. Dive em a rasti u za
nisti çi be, we oojin u binivisin. 
Pozbilindiya netewi u kare le ko
lin u le hurbunen zanisti ~t li 
hevdu nayen u bi hev re bi rek 
nakevin ... 

Pirsa me ya sereke ev e: Gelo 
Kurdan cara pe ştn kc nga dest bi 
nivlsandina zimane xwe kirine? 
Bi a me, da ku em bikaribin ber
siva ve pirse rast u durist bidin, 
dive em dlroka zimane kurdi 
~ne bizanibin. Le mixa bin, ku 
babeta dlroka zimane kurdi ne 
perabuna ve nivfsare ye. Ji lew re 
em e li ser ve pirsgire ke bi dur 
direja!lı ranewestin. Heye ku ew 
bibe babeta nivisareke me ye din. 
Le be le, hewce ye ku em li ser 
ve dabaşe çe nd hevoke n kurt 
bi rez bikin. 

Zimane kurdi, zirnaneki indo
ewrupi ye u ji zimane n irani te
te hejmartin. Ew zirnaneki baku
ra rojhelate($L) zimane n irani ye. 
li maka hernil zimane n İran i ji, 
zimane Avesta ye, ku ew ji xwiş
ka zimane sanskrit e. Be guman, 
zimane ari jl zimane heri kevn ye 
gele n ari bu. 

Le, bi wext re, merre n civaki, 
aborl, siyasi U leşkerl biin sebe
oon ku her el u eşireke lrani bi 
aliki ve koç bikin. Ji hevdu belav 
bi bin u ji xwe re war u wargehe n 
xweser u oordar bibinin. Bi gelen 
binecihe n w an war u wargehan re 
ser bikin, zora wan bibin u wan 
texin bin desten xwe. Ji xwe re 
dewletine serbixwe ava bikin, dar 
u dezgehii n wan pe k binin u jlna 
xwe bidominin. Le be le' merre n 
jine ye n te vel u merre n civakl, a
bori u erdnigari ji zimane n w an 
he di he di ji hev bi dur xistin. E w 
pe şde birin u dewlementir kirin. 
Ji zimane n gele n din hin peyve n 
nu wergirtin u hin peyve n zimane 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



xwe ji winda kirin. W ele ku heta 
gihiştin roja iro. Da ku em ji peş
ketina zimane kurdi piçeki ser
wext bin, em dixwazin bi tene 
van herdu nimône n je rin berpe ş 
bikin: 

A- iro di zimane kurdi de hin 
peyv 6 pirlik hene, ku di zirna
ne n din ye n Iran i de nemane yan 
ji_ tune. Di şuna wan de hin pey
ve n nu ketine wan zimanan. 

W ek peyva -tiji-. 
Pe Java min tijl av bÔ. 

W ek- daçeka -di gel-
Ez di gel wl çôm baje r. 

Herweha: pirtike n neyini ye n 
wek -çu (çi) 6 -tu-. 

Min çu( çi) pare ni ne. 
Wl tu sev nexwarin. 

B- Gava em van çend peyve n 
je ri n ye n zimane kurdi bi ye a 
zimane Avesta re didin her hev, 
em pe şketin 6 guhartine n ku di 
zimane me de bone, xweş dibinin. 

Bi kurdi Bi avestayt 

ronahl. ... ............. .... raoxsna 
pire ......................... peretu 
agir /ar,adir ............... atir 
masi.. ....................... masya 
meh/mang ................ man h 
sor/fijr ...................... suxra 
pez ........................... pasu 
meş .......................... maxsi 
mezin ....................... mazant 
post/pe st... ............... pasta 
roj ............................ raocah 
şev ............................ xsapa 
pirs ........................... paras 
dil/zir ....................... zered 
jor ........................... .jafra 
gewri/geru ................ garah 
xw'in ......................... vohuni 
mist .......................... musti 
ceger ......................... yakar 
parsô ......................... peresu 

Avesta 
Heçi Avesta ye, nave pirluka 

peres! ya ola Zerdeşt e. Ji ola 
Zerdeşt bi xwe re Mazdayesna ji 
dioojin. Ev peyv ji ji peyven Maz
da 6 Yesna pek hatiye. Mazda bi 
mana - meziıı,, xurt, bi qııdret -e. 
Yesna ji bi mana - hewandin, hez 
kirin -e. Ano, yen ku Mazda di
hewi'nin 6 je re secde dibin; Maz
daperest. 
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Di destpeke de, Ariyen kevn 
(Hindoiramyfm bere} bi yek zi
mani dipeyivi'n. Herwisan, ola 
wan ji' yek bu. Le paşC yen ku li 
aliye Hindistana i'ro dirnan, ola 
xwe ji ya Ariyen din veqetandin 
6 ji xwe re dan ser re çeke din. Bi 
du re, wan li dor 3000 sal beri 
Zayini' pirluka xwe ya perest, bi 
devoke sanskirili 6 di bin nave 
Veda de, nivfsandin 6 belav kirin. 
Le heçi Ariyen Iran! bun, her 
Xwedayen xwe yen bere, wek 
Sôrya, dihewandin. Sôrya nave 
Xwedaye roje ye u nave wi di ni
visare n V edaye de ji derbaz dibe. 
Ev peyv bi xwe ji navekt ari ye. 

Di nivfsare n dewleta Mitöni 
ku li bakura rojavaye Mezopo
tamyaye u di sedsala 14 an ya be
rf Zayini de xwedl dar u dezge
heke bun .. naven 4 Xwedayen A
riyan hene. İndra, Nasatya, Mitra 
u Varuna. Ev her çar nav ji di Ve
daye de derbaz dibin. Ji bill van, 
di nav X wedaye n rohaniye de, 
Deva 'er navekl rumetdar i Asura 
(bi avestayi Ahura, ana Xwede) 
wergirtiye. Heçl İndra u Nasatya 
ne, Xwedayen ba u bagere ne u 
mina Dioskure n Yunaniyan in. 
Van X wedayan be tir di nav bine
cthe n (dimatiyen} ku bi çandine 
ve mijul dibun de cih girtibôn. Le 
koçeren "rebir" baweriya xwe 
re de tir bi Deva 'ere n şerkar u zor
des! dianin u ew dihebandın. Bi 
wext re, hin jekduri u xiruciren 
xurt u me zin di navbera kese n bi
nccih u koçer de peyda bun. Ew 
ı1 ji ola Zerdeşt re bun bingehe n 
reforme. Bi afirina ola Zerdeşt re 
pirani ya Ari ye n İran i ji he di he di 
bun "Zerdeşti". 

Zerdeşt bi xwe ıniroveki be
lengaz u desteng bu. Wi piraniya 
jina xwe di şikeftan de u li sere 
çiyan derbaz kir. Ew, li gor sali
xan. bi şivantiye ve ji ınijlil buye. 
Le Zerdeşt bi xwe ıniroveki te gi
hişti u zane bu. Ji bo qenclya mi
rovan xebiti u xwe da aliye ınİro
ve n hejar' tengezar u bu hevpare 
kul u kovane n wan. 

Le , çi mixa bin, ku heta bi iro 
jf xuya nebuye, ku Zerdeşt di kl- . 
jan sale de ji dayik ooye. Her-

çendi berwara jidayikbuna wl: li 
dor 660 (3) sal beri Zayini te te 
qebÔI kirin jl, le disan hin dirok
nivis ve berware he ta bi 3000 sal 
beri Zayini jl dibin u bi ser de j1, 
ji he buna se Zerdeştan ( 4) ka d 
dikin. Di dest de belge pir in, ku 
Zerdeşt li erde Mediyan ji dayik 
buye. Li gor salixe n hine n din ji, 
ew ji he la Kerınanşahe ye. Her çi 
be, di ware nijadi de li ser Zer
deşt tu pirs u guman tune, ku ew 
Kurd e u ji Kurden Mediyan e. Ji 
xwe huyeren diroki yen herbiç av 
ji xweş nişan didin, ku "ew ne 
Faris buye". (5) 

Hime n ola Zerdeşt, cara pe şin, 
li Mediyaye hatine ave tin u bi du 
re di nav hemu iraniyan de belav 
buye. Dirok xweş dide zanin, ku 
Farisan bi du çendi çend salan 
ola Zerdeşt hewandine. Li aliki 
din ji, xweş eşkere ye, ku Kur
dan pir bi xurtl şere ola Zerdeşt 
kirine u li hemher Zerdeşt te ko
şine. Sebeb jı ew bu, ku Zerdeşt 
pir bi xurti şere jina koçeriye di
kir u dixwast ku Kurd dev ji jlna 
koçeriye herdin u bineclh (dima
tl! bibin. Wi dida zanin, ku ji bo 
pe şdebirina jina mirovatiye u 
herweha bajarvaniye, jina binecl
lıiye pe divi ye. 

Durnalılk heye 

(1) Jale: Nave guleke ye D bi za-na
ne latl'ni je re Werium 0/eander'-. 
dib§jin. 
(2} BLAU, Joyce; Manuel de Kur
de, Dialecte Soran i, p. 13, Paris 
1980 

(3) Lehman. Edvard, Die perser, 
in · Lehrbuch der Re/;gionsges
chichte, zweiter Band, 5. 207 , 
Tubingen 1925 
(4) C.P.B. , Muhtasar Kurdistan 
Tarihi, ci/tT. S. 20 (Beyrut ?) 

(5) Oldenberg, Herman, Die lra
nische Religion in: Die Religio
nen des Orients und die Altger
manische Re/igion, Die Kultir der 
Gegenwart, Teil 1, Abteilung 
111/1, Zweite vermehrte und 
verbesserte Auf/age, S. 92, Leip
zig-Berlin 1913 
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Çiroka Babram Gor 
C/GERXWiN 

BEHRAMŞAH pişti mirina 
bave xwe bu padişahe (iran). U 
jiber. ko bixwe hej xort bu, çilek 
u dizek u kurtiHxwer gelek le gi
hanehev u bere wl dane: Ne çir li 
Rav u geşt u gera çole u xwarin u 
vexwarine u bicarek welat u dew
let bi des te n w an dize k u çilek u 

- A kurte lxweranve berdan. U çend 
sal neçun, ko welate İran bicarek 
kavil u we ran bu u dewlet jihevde 
ket u berdiberdan kete nav w ele t. 
O pire n xelke n İra ne bi çiilande 
reviyan u welat vala hişlin .. 

li Seydaki padişah hebu, ko 
bi biçilki dersa wi golibu u gelek 
miroveki welatperwer u xerxwa
ze wele t u dewlete bu u herdem 
bi padişah re digeriya. li fersen
de ji xwere ne didi, ko jere bibeji 
ev mirove n li ha wir te dij mine 
gel li wele tu dewlete ne. 

li rojeke çlibline Ne çire li li 
kavileki rasthalin u padişah di, 
ko du kund li ser wi kevne gundi 
dixwenin u got: Xwezi min zani
buna be çima ev herdu kund dix
we nin u çi dibe jin. 
Heme Seydaye zana u birewer ev 
ji xwere fersende dit u got: Eger 
padişah ferman bidi ez zimane 
kunda dizanim. 
Behram je re got: Seyda ma ki he
ye, ko li ber te deve xweji karibi 
veki? 
He me Seyda bi tore je re got: Dij
mine te korbin u dosten te serbi
lind bin ! 
Ev herdu ku nd yek nere u yek jı 
me. Kunde ne r dibe ji: kunda me 
gerden şi ne pirlik nerme ez dix
~azim ez u tu hev marbikin ! 
U padişah got: Bele ezbeni, le 
we çi le vegerand ? 
Seyda pe de çu u got: Ezbem, we
ji go t: B ele kunde sermezin u 

çavŞın u pirlik nerm, eji weke te 
dixwazim, ko em hevdi mar bi
kin. Le ditirsim, ko nikaribi di 
bin bare bave minde rabi ? Jiber 

ko qelene min gelek girane. 
Ev çirok bi padişah gelek xweş 
hat u got: Bele Seyda li wi çigot? 
Ô Seyda pe de çu u got: Ma 'ICle
ne bave te çiye, ko eze nikaribim 
dibinde ra birn ? 
- - Bele Seyda beJe le we çi got? 
Seydane zana u biriwer pe de çu u 
got: Ezbeni we got: le Seyda li 
vir rawesta u denge xwe nekir. 
Ji lewra padışah got: çima na be-
., ? Jl . 
li Seydaye birewer got: Eger pa
dişah bexte xwe bidi min eze 
bighe nim dawi ? 
li padişah got: Ma ki xwedi dev 
heye, ko beji te mebeji? U Sey
da pe de çu u got: 
Ezbeni kunda me got: 9elene 
bave min sed kaviiC n gundan li 
İrane bidl bave min, u 9esir-Şe
rin bidi min, ko biharan ez helina 
xwe Ii ser kavilen bajer çebikim. 

U Seydaye mezin sere xwe 
xiste ber xwe u hew denge xwe
kir, le çirok weke kevireki aşa bi 
ser sere Behramşah de bikevi gi
ran hate xwar. li ji Seydaye 
xwere got: Hevidikim, ko ta dawi 
bibeji! 
Ô Seydaye cihandide destpe kir e 
got: fı hew denge xwe kir. Ô ca
reke gol; Eger tu bexte xwe nedi 
min ez hewkarim bi be jim ? 
U padişah disa jere got: Bexte 
min ji tere tu çi dibeji, bibeje ! 
Ü Seyda bi rliki qermiçi u bi tirs u 
saw got: Ezbeni kunde ner got: 
Dewlet sere Belıra m- Gor, ta bi 
salekedi eze hezar kavile n guJJ 
de n Irane bidim bave te. iı ( 9e
sir-Şerin) dinav linge hespe min
deye. Kengi tu dixwazi eze bidim 
te ? 
Heme pedişah got: Zu çadira min 
vegrin ez nexweşirn hew dikarim 
xwe li ser piş ta hes pe bigrim ! 

Çadira wl vegirtin u li ser texte 
xwe palda u kete nav goman u 
sawiran. U rewşa welate xwe u 
dewleta xwe u gelen İran anine 
ber çave n xwe u bi ser deve 

xwede kumişi u nema zanibÔ çi 
bibeji? 

Le ji nişkave ha te bira wl u ji
xwere gor: Çima banakim Sey
daye xwe, ko derınane ve nex
weşiya min nişani min bidi ? ? 
Ô naka gazi kir u got: Zu Seyda
ye min were nin cem min ! 
Ô çawa ji Seyda re golin, bi lirs u 
saw çu bine çadire u padişah 
xwe ave te ser dest u piye n wl e 
got: Ey Dektore zana te nexweşi
ya min nişani min da, le niha 
dixwazim tu derınane we nişani 
min bidi! 
Seydaye dilovan jere bi tore got: 
de ka em vegerin mal derman ge
lek hesaniye eger rast tu dixwazi 
derman biki ? 

Nagihan vegeriyane nav baje r, 
u Seyda je re got: Ji xwere RA
ÇETAKE ji dektoreki biste ne, 
ko ta bi saleke te li ser Pingava 
Qezwın bime nı. ü te hevsare re
zani u si yaseta welet te xi des te 
min. U piş ti saleke te ve geri ser 
texte bav u kale n xwe ! 

A 

U şah ev go lin bi ci ani u Seyda 
xiste şuna xwe u fermanek bi vi 
rengi nivisi, ko Seydaye min ta bi 
saleke we li şuna min runi u kes 
nikari deste wi bigri .. 

U roja di bi zar u ze çe n xwe ve 
çline ser Pingava 9ezwin u Sey
daye mezin dest bi fermana kir u 
got: Heml malmezin u serkaren 
dewlete min des te n wan ji kar ki
şand u male n wan bicarek kire 
male dewlete. 

Roja di fermanek derxist u 
got: Heçi kese, ko ji Iran reviya
ye, bila vegeri welate xwe, u eger 
male lunebi we dewlet xaniya ji 
wanre ava biki u tov u hin pere 
bidi wan. 

i) ferman liser ferman li xera ... ... ... ,.. 
gele n lrane derxislin. U he sala 
wi neqediya bu, welate Iran ji be
re çetir u biitir ava bÔ u xer u 
xweşi li hemi mirove n wele t ha
lin barandin. U Seyda çu nik pa
dişah u got: Ha vaye taca te u 
dewleta te u de were ser texte 
İran, le naxwazim wan sakiii u 
diz.u çilekan li xwe biciveni! 
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TAPPERTUPP 

CIH : 

NYBROPA V/LJONGEN 

Ll HEMSER DRAMA TEN. 

DEM : 10/ 10-18/ 12/ 1982 
TEL : 08/672933 

[d ike merxa$) 

HER iN: .18.00 
J/ BO ZAROYAN:9.30 
J/ HER DU ŞE Mi
YAN YEK: 15.00 
DUSEM-PENCSEM: 
9.30 t) 11.30 . 

HALK OYUNCULARI/NYBROTEATERN, PIYESA DiKE MERXAS PESKES DIKE e EV Pl· 
YES, ciROKA TE KOŞiNA DiKEKi ME RX AS, u oui TA LAN O zoRDESTlYE YE • Lfs. 
TIKVANtN PIYES{ SWEDi, TIR K(; KURDIN • PIYES DI ESASE XWE DE, BOZAROYAN 
E. LE, Ll GOR KESEN KU TEMASE KIR/NE, EW CEND Ji/J/ BO MEZINAN E e Jl DERVEY 
TE KOSiNA DiKE MERXAS, EV PiYES, HEVKARiYEKE NA VNETEWi DI WARE TIYATRO· 
YE DE RABERi ME DIKE e Jl BER KU ÇANDA SWEDi, TIRKi U KURDi, DI SAHNEKE DE 
D/BIN YEK e U MUZ i KA HER SE GELA~DI ZIK HEV DE TET PEŞKE$ KIR/N. 
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SEREJER 
1- Kırdayeti. hukım, nıuqtedir 
bu n. - X eber , behs. 
2- Druve xwediti ya pronave ke
semin e yekejımara yekeın. - Ke- 1 .._.._....__ 

se ku be yi xwann u vexwarıne jı ..ı 
tu tış ti re ker neye , jı wan re te J 1-+-+--+-
gotın , (Berepaş) . 4 
3- Dı n av çiyan de fetlok an ji ci· s 
yen kur . 6 
4- Kole, bende, esir. - Muye sere 

7 
ınırova n . iJ 
5- Lı hınek ciyan dı maneya "1 
"KON " de te bı karanin , te esle 
we bı ere bi ye, (Berepaş).- Dı el-

10 ..._..._~ 
fabe de xwendına herfek (tipek) 
be deng. 
6- Bı serexwe, be kes (Berepaş). 
Nıve peyvıka "GALGAL" e . 
7- Lı hınek ciyan jı "poz" re dı
be jın , bı pırani ji lı he la Çole
me rg (Hekkari) e te bı karanin. 
8- Çıvikek ( çukek) , ku çiroka we 
bı nav u denge u dı nava gele 
Kurd de gelek belav buye , bı kur
tebıri çiroka we weha ye. 

"Keçıkek bı bırayc xwe ye pı
çuk re dı çın kerenga , keçık bı se
w an ( xılç ) e kerenga jı erde radı
kc , dıde bıre xwe bırc we ji dıke 
xurce (tur) . Keçık idi dıweste , dı
beje : " Ka em bıncnn me çıqas 
kereng berev kıriye". Xurce (tur) 
vala dıkın ku çar - penç kereng te 
de heye, keçık jı bıre xwe re dı
bCjı te xwariye. bıre we her çıqa
si lı ber dıgere ji le feyde nake, 
keçık dıbCjı : "Ere h zıke te bı
ne rım", U bı kere zıke bı re X w e 
dı~le şin e , d me re ku bC yi keren
geke tu tı ştek ni ne te de. Keçık 
poşman dı be" . 
Dawiya çiroke em bı helbesta 
Rojen Barnas binın, 
"Te de , 
1 ı b ıl kerengek 
Ne hewrıkek nan , ne lıbek dan 
D se w ı ye re ben hi n xurin. 
Hıs çu Lı te 
Te nıfırek jı kezeba kur h xwe kır. 
Nıfır cih gırt bı lezoki 
Jı we roje ve de 
He dıpiiki . he dıplikini ..... " 

9- Bere lı Kurdistane jı Tırkan re 
dıgotın . - Elementek (nave wiye 
bı Kurdi) ku gelek buhaye. - Lı 
Mısıre bere jı xwedaye roje re dı
gotın . 

I 0- Lı Kurdistane xoce an ji jı 
imaman re te gotın (Berepaş) . -
Ne nıyer (ncr) , feminın . 
ll- Lı pıre ciyan jı bo dayıka la
wıran te bı karanin. - Kurmori. 
mori , moristang. 
12- X w arın ku pır bı xwe be te 
gotın (Berepaş) . - Nefer, cot. 

Hejmar ])adıı.: 

ÇEPERAST 
1- Kurt. · Kese tırsek , bC cesaret, 
be werin. 
2- Nave Diyarbekır. - Eksa deng, 
dengveger. 
3- Kese ku dıçe dereke je re te 
gotın an ji kese kujı xwe re bı re 
ve dıçe . - Ta , jan, tajan , nexweşi.
Evindare ZIN e ( pır't,Uka we jı ali 
Alırnede Xane ve hatıye nıvisin). 
4- Beyrak alem. 
5- Rengde re k ku Lı hınek ciyan 
' WEK, MINA" ji te gotın . - Xuş
ka bave me. 
6- Alawi ya agır . - Nıg , lıng. - Lı 

hınek ciyan jı guh re dıbCjın . 
7- Xırabe , weran . hılşyayi (Be
repaş ) . - Lawırek gelek pıçiik , ku 
lı hınek ciyan jere "PEŞÜ " ji te 
go tın. 
8- Ne kevn, cedid (Berepaş ) . -
De m. - Em tımi lı ser dı çın le ew 
~t naqede ( Berepaş) . 

9- Reya çekıri, şose , cadde. -
Pronave kesemine yekejımar a 
yekem. 
to- Be drok an satıl a darin. - Lı 
Kurdistana Tırkıye eşirek, ku lı 
ser ve eşire jı ali Dr. İsmail Be
~ikçi ve pırtukek ji hatıbu nıvisin. 
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MIROV KU NE 11 BO WELA T BE BILA TUNE BE 

Pfmusa ku it bo welate mm nemvtsine 
btfa btşke 

Ztmane ku it bo welate mm ne peytve 
bt la ie btbe 

Çave ku rewşa welate mm nebine 
btla kor btbe 

Guhe ku nalena welate mm neb1hize 
btla ker btbe 

Zende ku it bo welate mm neheie 
bJia qop btbe 

Ltnge ku it bo welate mm nemeşe 
b !la kut b1be 

Heşe ku i1 bo welate mm nepomie 
bJia btqense D gei btbe 

Xwina ku it bo welate mm pel nede 
bda zuha btbe 

Dt/e ku it evina welate mm nebe agtr 
bt!a raweste D btmtre 

Bt kurti mtrove ku ne it bo welat be 
btla tunebe 
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